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Kolíziu jarmočných 
termínov Stropkova 
a Vranova nakoniec 

zažehnali

Nehovoríte 
pravdu, pán 

primátor!
Prijmeme čašníka / čašníčku
a pomocnú silu do kuchyne 

(ku kebabu).
Nevyžadujeme prax v odbore. 

Zaučíme.
Podmienkou je chuť pracovať 

a byť tí mový hráč.
      0917 507 996      0917 507 996

www.ondavskycyklomaraton.sk

!!! NOVINKA !!!
VLNITÝ LEXAN

na terasy
CHOTČANSKÁ 2, STROPKOV

(za čerpacou stanicou)

21. vydarený ročník Piesne pre Sv. Otca
Pieseň pre Sv. Otca má v na-

šom meste tradíciu. Minulú stre-
du sa uskutočnil 21. ročník súťaže 
kresťanských piesní katolíckych škôl 

Košickej arcidiecézy. Toto poduja-
ti a zorganizovala Cirkevná základná 
škola sv. Petra a Pavla v spoluprá-
ci s farnosťou a mestom Stropkov. 
Tento príjemný deň sa začal omšou 

v Sanktuáriu, ktorú celebroval gene-
rálny vikár Mons. Pavol Dráb. Súťaž 
pokračovala v divadelnej sále mesta 
Stropkov, kde mali návštevníci mož-

nosť zažiť okrem vynikajúcej organi-
zácie aj pekné spevácke výkony od 
45 súťažiacich v štyroch kategóriách. 
Pieseň pre Sv. Otca otvorila riaditeľ-
ka stropkovskej cirkevnej základnej 

školy, Mária Karašinská spolu s pri-
mátorom Ondrejom Brendzom. 
„Veľmi nás teší, že žiaci našich ka-
tolíckych škôl sa vždy v takom poč-
te a s veľkým zanietením zúčast-
ňujú tejto súťaže. Všetky dnešné 

piesne majú byť oslavou a velebou 
nášho Nebeského Otca, jeho mat-
ky Panny Márie a hlavy Ježišovej 
cirkvi nášho Sv. Otca. Keďže je táto 
súťaž už tradíciou, s odstupom ro-

kov ju vnímame ako nejaký festi val 
alebo poďakovanie našich škôl za 
Božie milosti , radosti , ale aj sta-
rosti  počas uplynulého školského 
roka. Naším súťažiacim prajem 
veľa radosti  a potešenia z výkonov. 
Už teraz ste všetci malí hrdinovia 
a bojovníci zaradení do pomyselnej 
Božej armády, ktorých najväčšou 
zbraňou je váš hlas, srdce a od-
vaha. Chcem vás potešiť informá-
ciou, že krátky záznam z dnešnej 
súťaže bude zaslaný Sv. Otcovi do 
Vati kánu, kde máme prísľub spriaz-
nenej duše, ktorá mu osobne odo-
vzdá tento duchovný dar,“ teší sa 
M. Karašinská. Ondrej Brendza do-
dal, že toto podujati e je cyklickým 
a verí, že bude naďalej pokračovať 
tak, aby sme ho mohli počítať na 

desiatky. „Už teraz sa teším na 22. 
ročník,“ dopĺňa. Spevácke výkony 
hodnoti la porota v zložení predsed-
níčky, bývalej vysokoškolskej profe-
sorky Evy Zacharovej a pedagógov 

Konzervatória v Košiciach, man-
želov Kyjovských. Pred vyhod-
notením zhodnoti la predsed-
níčka poroty výkony súťažiach. 
Pochválila, ale aj zároveň upo-
zornila na chyby, aby sa malí spe-
váci mohli do budúcnosti  zlepšiť. 
Stropkov získal tri zlaté pásma 
a to v podaní Emy Maťašovej, 
Anny Márie Šafrankovej a Laury 
Šlangovej, ktorej ako jedinej 
v tomto roku udelila porota 
najvyššie ocenenie LAUERÁT. 
„Blahoželáme všetkým súťažia-
cim a ich pedagógom a tešíme 
sa na ďalšie úspechy,“ dodáva 
Mária Karašinská.

-pet-
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Ľudí na Puškinovej ulici trápia nebezpečné 
a hlučné mreže uličnej vpuste

Minulý týždeň sme dostali infor-
máciu od Mariána Senaja a Mikuláša 
Holoda, že Na Puškovinovej uli-
ci v Stropkove je uličná vpusť, kto-
rej mreže sú nebezpečné a hlučné. 
Situácia prekáža aj ďalším obyvateľom 
ulice, napríklad Gabike Šmajdovej, 
manželom Uhríkovcom, či Anne 
Kováčovej. „Stáva sa, že keď po mre-
žiach prejde auto, vyskočia, čo 
spôsobuje nepríjemný hluk, ktorý 
nám prekáža najmä v noci. Auto 
sa môže poškodiť, ale nebezpeč-
né je to aj pre auto, ktoré ide za 
ním. Nepríjemnosť môžu zažiť aj 
chodci,“ zhodli sa obyvatelia ulice. 
Marián Senaj podotkol, že na ten-
to problém neofi ciálne upozornil 
už dávnejšie jedného zo zamest-
nancov Služby. Situácia sa však 
nemenila. Mikuláš Holod tvrdí, že 
dvakrát videl, ako mreže vyskočili. Ján 
Uhrík spomenul, že podobné mreže 
na inom mieste mu poškodili koleso. 
Dodal, že videl, ako po spomínaných 
mrežiach prešiel Marián Senaj a ti e 
vyskočili. Oslovili sme teda aj Službu. 
„Osobne som bol preveriť podnet ob-
čanov. Pôvodnú mrežu sme nahradi-
li typizovanou, ktorá už nebude po 
prejazde vozidlom vyskakovať. Tým 
sme zamedzili nebezpečnej situácii 

a ohrozovaniu okoloidúcich. No hluč-
nosť po prejazde vozidlom sme nedo-
kázali dnes odstrániť. Dnes vymys-
líme spôsob, ako odhlučníme rám 
mreže a v priebehu zajtrajška sa to 
pokúsime zrealizovať. Na podniku 
neevidujeme žiaden ofi ciálny pod-
net na riešenie uvedeného problému 
a takti ež ani v rubrike Odkaz pre sta-

rostu. Mňa osobne nikto z uvedených 
občanov nekontaktoval. Vždy, ak 
máme nejaký podnet, snažíme sa ho 
konštruktí vne riešiť. Dnes pri rozobe-
raní uličnej vpuste sme zisti li, že spo-
mínaný problém je od začiatku osa-
denia, lebo rám nie je v rovine. Tento 
problém občanov obťažoval už asi 20 
rokov,“ napísal nám riaditeľ Služby, 
Michal Šandrík, minulý štvrtok. 

-pet-

Vo Svidníku otvorili psychiatrickú liečebňu pre chronických pacientov
Prví pacienti by mali byť hospitalizovaní už od polovice tohto týždňa

Minulý utorok Svet zdravia vo 
Svidníku otvoril prvé psychiatrické za-
riadenie pre liečbu chronicky chorých 
pacientov. Prešovský kraj bol doposiaľ 

posledným, ktorému chýbali chronic-
ké lôžka v rámci liečenia psychiatric-
kých pacientov.

Kompletne zrekonštruované 
priestory ponúkajú 37 lôžok v har-
monickom prostredí, ktoré spolu so 
silným zázemím všeobecnej nemoc-
nice a novým odborným tí mom majú 
výrazne dopomôcť dlhodobo chorým 
pacientom zvýši ich šance na návrat 
a začlenenie sa do aktí vneho života. 
Do nového pracoviska bolo investova-
ných vyše 400-ti síc eur. 

„Nová psychiatrická liečebňa je 
dôkazom, že Svet zdravia investuje aj 
do zdravotnej starostlivosti  pre naj-
náročnejších pacientov. Som veľmi 

rád, že sa nám podarilo dať dokopy 
kvalitný odborný tí m a jeho pacien-
tom vytvoriť podmienky, ktoré v tej-
to oblasti  sú na Slovensku bezprece-
dentné. Verím, že krásne prostredie 
zariadenia bude mať pozití vne účin-
ky na samotnú terapiu chronických 
pacientov,“ zvýraznil Ľuboš Lopatka, 
generálny riaditeľ siete regionálnych 
nemocníc Svet zdravia. 

V novej psychiatrickej liečebni 
budú hospitalizovaní pacienti  trpiaci 
dlhoročnými duševnými ochoreniami, 

ako sú napríklad schizofrénia, vrode-
né duševné poruchy, tzv. mentálna 
retardácia, organické poruchy, chro-
nifi kované depresívne poruchy a pod. 
„Ide teda o pacientov, ktorí potrebu-
jú po akútne preliečenom duševnom 
ochorení, pri duševnej poruche ďal-
šie psychiatrické doliečenie a násled-
nú rehabilitačnú starostlivosť. Tento 
proces trvá aj niekoľko týždňov,“ vy-
svetlil nový primár liečebne 
MUDr. Miloš Burič. 

Pracovisko vo Svidníku 
bude úzko spolupracovať 
s akútnymi psychiatrický-
mi oddeleniami v Prešove 
a v Bardejove. „Keďže počet 
pacientov s mentálnymi po-
ruchami neustále stúpa aj na 
Slovensku, spravíme maxi-
mum, aby sme týmto ľudom 
vedeli dať nádej na návrat 
do aktí vneho života. Prax 
z ostatných regiónov dokáza-
la, že dlhodobá hospitalizácia 
a správny odborný prístup 
môžu v tomto smere veľmi 
efektí vne pomôcť a predísť 
alebo oddialiť umiestnenie 
pacientov do domovov soci-
álnych služieb pre duševne 
chorých a mentálne retardo-
vaných,“ doplnil primár. Vo svidníckej 
liečebni sa nebudú liečiť akútne sta-
vy pri duševných ochoreniach, deli-
rantné stavy pri závislosti  od alkoho-
lu a ani toxické psychózy vyvolané 
drogami. Do liečebne ti ež nebudú 
prijímať ani pacientov v režime sú-
dom nariadenej ochrannej psychiat-
rickej a proti toxikomanickej liečby. 

Liečebňa plánuje využívať moderné 
formy psychofarmakologickej liečby.

Vzhľadom na chronický charakter 
pracoviska sa bude klásť veľký dôraz 
na spoluprácu s fyzioterapeuti ckým 
oddelením nemocnice. Tím terapeu-
tov bude okrem liečebnej rehabilitácie 
využívať ďalšie progresívne metódy, 
akými sú arteterapia, muzikoterapia, 
psychomotorická terapia, dramatote-

rapia, biblioterapia, ergoterapia, foto-
terapia, autogénny tréning a psycho-
edukácia pacientov. Všetky uvedené 
techniky bude vykonávať liečebný pe-
dagóg. V blízkej budúcnosti  chce kúpiť 
prístroj na elektrokonvulzívnu liečbu 
a perspektí vne aj na transkraniálnu 
magneti ckú sti muláciu.

-go-

Odborný tí m

Pôvodné priestory novootvorenej liečebne
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AnketaAnketaAnketa

Horúce letné dni už pomaly, ale isto klopú na dvere. Mnohých z vás to 
núti  aspoň na chvíľu sa zamyslieť, kam sa vybrať počas tejto letnej sezóny. 
Niektorí z vás do vyhľadávača už možno zadávali „letné dovolenky 2016“, 
iní majú pri pomyslení na svoju tohtoročnú dovolenku jasnú predstavu. 
Ako ste na tom vy? Chystáte sa na letnú dovolenku?

Chystáte sa na letnú dovolenku?

Rado (Stropkov): Posledných 
pár rokov som mal vždy šťasti e na 
skvelé last minute zájazdy. Verím, že 
tento rok to dopadne tak isto a zo 
dňa na deň sa ocitnem niekde v za-
hraničí. Nemám vyhradené presné 
miesto dovolenky, len nech je tam 
pekné počasie.

Miška (Stropkov): Nad dovo-
lenkou som zati aľ nepremýšľala. 
Neviem, či sa mi podarí niekam 
toto leto dostať. Mám viacero kra-
jín a miest, kde by som sa aspoň raz 
v živote chcela pozrieť. Ak nie, tak 
to zachráni aspoň nejaký výlet po 
Slovensku.

p. Elena (Svidník): Aj keď veľ-
mi rada cestujem, asi posledných 
päť rokov som nebola na dovolenke 
nikde. Toto leto sa nechám prekva-
piť, čo prinesie život. Radšej mám 
poznávacie zájazdy, kde uvidím nie-
čo nové, zaujímavé, ako také nične-
robenie a ležanie na pláži pri vode.

Maroš (Stropkov): Minule som 
si na internete len tak pozrel pár 
online katalógov našich cestoviek. 
Zaujalo ma viacero ponúk, až na ti e 
ceny. Niektoré sú podľa mňa pre-
hnané. Verím, že natrafí m na last 
minute a pár dní si od práce od-
dýchnem niekde pri mori.

p. Peter (Stropkov): Tento rok 
sa na dovolenku asi z pracovnej 
vyťaženosti  neodstanem, ale keby 
som mal možnosť, určite by som si 
rád poležal niekde pri mori. Pokojne 
by stačilo aj Chorvátsko na pár dní.

Simona (Stropkov): Väčšinou 
chodíme s rodinou do Chorvátska. 
Nie je to ďaleko a je tam celkom pek-
ne. Myslím, že keď sa tohto roku bu-
deme rozhodovať kam na dovolenku, 
Chorvátsko bude na zozname opäť.

-go-

Kolíziu jarmočných termínov Stropkova a Vranova 
nakoniec zažehnali

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva odznela in-
formácia o hroziacej termínovej 
kolízii stropkovského jarmoku v 50 
kilometrov vzdialenom Vranove 
nad Topľou. Tento fakt znepoko-
jil aj veľkú skupinu predávajúcich 
z celého regiónu, ktorí adresovali 
stropkovskej samospráve list so žia-
dosťou o zmenu termínu jarmoku. 
Odôvodnili to tým, že namiesto 
dvoch veľkých letných predajných 
a kultúrno-spoločenských akcií 
budú mať možnosť zúčastniť sa len 
na jednej, buď vo Vranove alebo 
Stropkove, na oboch podujati ach 
bude zákonite menej stánkov, čo 

bude mať negatí vny vplyv na tržby 
i komplexnosť ponúkaného tovaru 
a služieb pre zákazníkov. Vedenie 
mesta posunulo túto žiadosť vra-
novskej samospráve a po opakova-
ných rozhovoroch napokon padlo 
rozhodnuti e. „Kolegovia z Vranova 
napokon refl ektovali na požiadav-
ky predajcov a zohľadnili aj naše 
argumenty, že stropkovský jarmok 
je významnou letnou udalosťou 
v meste a vzhľadom na pokročilé 
štádium príprav technického záze-
mia, vybavovania povolení a kul-
túrneho programu v Stropkove sa 
rozhodli presunúť svoj letný jarmok 
na iný termín. Táto skutočnosť nás 

veľmi teší a verím, že do Stropkova 
si aj v tomto roku nájde cestu 
množstvo predajcov i kupujúcich,“ 
uviedol primátor Ondrej Brendza. 
Mesto však v súvislosti  s jarmokom 
rieši ďalší problém. Prioritou je, po 
ročnej prestávke vynútenej presme-
rovaním tranzitnej dopravy zo Š. 
Šti avnika cez Stropkov, lokalizovať 
jarmok na Hlavnú ulicu a námesti e. 
Na to je však potrebný súhlas 
všetkých zainteresovaných štát-
nych orgánov. Primátor preto zvo-
lal stretnuti e, ktorého cieľom bude 
dosiahnuť kompromis a zabezpečiť 
potrebné stanoviská povoľujúce vý-
luku dopravy z centra mesta počas 

jarmočných dní. „Verím, že nájde-
me názorovú zhodu a nič nebude 
brániť umiestniť jarmok na Hlavnú. 
Mesto zabezpečí všetky zákonom 
stanovené povinnosti  tak, aby nám 
mohli štátne orgány udeliť potreb-
né povolenia,“ doplnil primátor. 

Organizačný tí m jarmoku pra-
cuje aj na dramaturgii programu 
22. ročníka jarmoku. Známi sú už 
aj niektorí z hlavných účinkujúcich 
ako Peter Cmorik, Marián Čekovský 
a Lukáš Adamec, folková kape-
la Mloci či česká rocková legenda 
Turbo. Zoznam účinkujúcich sa 
bude postupne dopĺňať. 

-msú-

Tibor Kubička si v Krosne prevzal
prestížne ocenenie

V piatok 20. mája sa u našich 
severných susedov konal Deň osob-
ností  kultúry okresu 
Krosno. Na každo-
ročnej slávnosti  si 
čelní predstavitelia 
vedenia tamojšie-
ho „powiatu“ pri-
pomínajú úspechy 
miestnych umelcov 
z rozličných oblas-
tí  umenia a ľudí, 
ktorých profesia je 
úzko spätá s kul-
túrou a umením. 
V Ľudovom dome 
v obci Targowiska aj 
tentoraz poďakovali 
a odmenili osobnos-
ti  z radov umelcov 
a občianskych akti -
vistov podieľajúcich 
sa na kultúrnom 
živote, udržiavaní 

a zveľaďovaní kultúrneho dedičstva 
krosnianskeho regiónu.

Okres Krosno je jedným z mála, 
kde sa prínos takýchto osobností  

pripomína na kaž-
doročných sláv-
nosti ach. V tomto 
roku sa tak stalo 
už po pätnásty 
krát. Ocenenia si 
prevzali zástupco-
via štyroch súbo-
rov a štyri osob-
nosti . Jednou 
z nich bol aj ve-
dúci Odboru škol-
stva MsÚ Tibor 
Kubička. Ocenenie 
mu bolo udele-
né za dlhoročnú 
výbornú spolu-
prácu v oblasti  
kultúrny medzi 
mestami Stropkov 
a Krosno. Z rúk 
starostu powiatu 

Krosno Jana Jusczaka si prevzal 
sošku s obrazom patróna krosnian-
skeho regiónu svätého Jozefa S. 
Pelczara. „Dnešnou slávnosťou si 
pripomíname ľudí, ktorí zveľaďujú 
našu kultúru. Vaša práca vám pri-
náša radosť a obohacuje vás i širo-
kú verejnosť. Krosniansky región je 
krásny aj vďaka miestnej kultúre. 
Všetkým vám blahoželám a želám 
nikdy nevyčerpateľný zdroj inšpirá-
cie,“ uviedol v príhovore J. Jusczak. 
Vedúceho stropkovskej kultúry oce-
nenie príjemne prekvapilo. „Ostal 
som zaskočený, ale zároveň ma to 
veľmi teší. Nie je to však len ocene-
nie mojej osoby, ale je to výsledok 
celej dlhoročnej a plodnej spoluprá-
ce medzi Stropkovom a Krosnom, 
ktorú začali ešte moji predchodco-
via. Vďaka za nadštandardné vzťa-
hy patrí aj riaditeľke odboru kul-
túry powiatu Krosno,“ povedal po 
prevzatí  ocenenia T. Kubička. -msú-
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(Pokračovanie na strane 7)

Nehovoríte pravdu, pán primátor!
Po prečítaní Vášho vyjadrenia 

k „nejasným vzťahom“ Pod vlekom 
som sa zapozeral na fotografi u, na 
ktorej sa usmievate so skríženými 
rukami. Ten úsmev nie je „anjelský“ 
a ti e založené ruky pripomínajú „pa-
novačnosť“ alebo „mám moc“, tak 
im poriadne naložme. Už v prvej vete 
tvrdíte, že záležitosti  prímestskej zóny 
Vám nie sú ľahostajné. Pýtam sa Vás, 
koľkokrát od svojho nástupu ste boli 
ofi ciálne aj neofi ciálne v zóne? Ani 
jedenkrát. Nebol tam ani predseda 
úradu ani vedúci odboru, až na Ing. 
Dubasa. Od úradníckeho stola sa prob-
lémy neriešia. Aké nejasné zmluvné 
vzťahy proklamujete? Nájomná zmlu-
va 21.4.1994 je platná a okrem Vás ju 
žiaden primátor nespochybňoval. Ak 
hovoríte o nejasnosti ach, tak hovorte 
konkrétne. Vaši predchodcovia s nami 
komunikovali vždy ako s rovnocenným 
partnerom, aj keď sme mali rôzne ná-
zory na riešenie majetkovo – fi nanč-
ných vzťahov, vždy sa našli spôsoby 
aspoň čiastočných riešení. Prečo tvr-
díte, že komunikácia s predstaviteľmi 
TJ Slávia je časovo a argumentačne 
veľmi náročná? Nie je to pravda. Vy 
ste vo svojom hodnotení spolupráce 
Mesto – Slávia nič konkrétne neuvied-
li. Slová ľahostajná, ústretovosť, sna-
ha viesť dialóg, zasadnuti a minimál-
ne troch komisií atď. nič nehovoria. 
Tak je to v celom Vašom príspevku. 
Pán primátor, možno sa pamätáte, 
že 16.12.2014 sme boli s predsedom 
Ing. Pavlom Korádym u Vás na úrade 
a odovzdali sme Vám so sprievodným 
listom písomný materiál, čo je potreb-
né riešiť, čo predchádzajúce vedenia 
dlhodobo neriešili. Išlo o prímestskú 
rekreačnú zónu, majetkovo – právne 
vyrovnanie Mesta a Slávie, likvidácia 
vleku a ďalší rozvoj podmienok na 
lyžovanie, riešenie 2% ako príspevku 
mesta na správu areálu, vytvorenie 
neziskovej organizácie, fi nančné vy-
rovnanie na základe znaleckého po-
sudku a čo je potrebné rekonštruovať 
a modernizovať (turisti ckú ubytovňu, 
ulicu Pod vlekom, garáž na snežné 
vozidlo a kaviarne TU). Taký podrob-
ne vypracovaný materiál ďalšieho 
rozvoja zóny nedostal ani jeden Váš 
predchodca. Pýtam sa Vás, ako ste 
s ním naložili? Ako Vám poslúžil pri 
riešení problémov, o ktorých píšete? 
28.1.2015 sme Vám predložili návrh 
na riešenie fi nančného vyrovnania. 
11.2.2015 návrh na prevádzkovanie 
zóny, 16.4.2015 Ing. Burák spraco-
val na Váš príkaz analýzu doterajších 
riešení a neriešení vzťahov Mesto – 
Slávia, 2.7.2015 sme pripomienkovali 
návrh Mesta na NO, 27.11.2015 návrh 
na majetkové vyrovnanie. Ani na je-
den z týchto listov sme nedostali od-
poveď ani neboli s nami prejednané. 
Reakcia bola iba na jeden list a to na 
pripomienky na návrh založenia nezis-
kovej organizácie, ktorý spracoval ako 
treti u kópiu dvoch predchádzajúcich 

návrhov prednosta úradu. Zaujímavá 
bola reakcia mesta na zasadnutí  ve-
denia, citujem – „koniec jednania, čas 
jednania uplynul, nič Pod vlek, ani ces-
ta nie ani fotoaparát, 700 eur neodsú-
hlasených!“ A toto má byť ústretovosť 
k dobrej spolupráci Mesta a Slávie? 
V roku 2016 sme písomne predložili 
mestu návrhy. 29.1.2016 zahrnuti e 
nedoplatku do rozpočtu na rok 2016, 
4.2.2016 ulica Pod vlekom odstráne-
nie výtlkov, 15.2.2016 50. výročie TJ 
Slávia, 27.4.2016 návrh na majetkovo 
– právne vyrovnanie, 1.5.2016 osob-
ný list primátorovi, 13.5.2015 chyby 
a nedostatky na ihriskách Pod vlekom, 
15.5.2015 modernizácia a rekonštruk-
cia TU. Ani na jeden list mesto nere-
agovalo a odpovede alebo jednania 
k našim návrhom neboli. Pán primá-
tor, na jeden list ste predsa reagovali 
v tom zmysle, že predstavitelia Slávie 
Vás konfrontujú s ulicou Pod vlekom. 
Nevyhovárajte sa, že o tom musia roz-
hodnúť poslanci. Ako Vám môže vadiť 
66 výtlkov na úseku 400 m, keď vede-
nie mesta, jeho pracovníci a poslanci 
tam ako je rok dlhý nechodia autami? 
Chodia tam obyvatelia mesta a cudzí 
návštevníci, deti  aj dospelí na bicyk-
loch, matky s kočiarmi. Viete na koho 
nadávajú? Vinia Sláviu a preto sa 
možno nesťažujú na úrade. Nemáte 
absolútne predstavu koľko áut denne 
a vo večerných hodinách prejde po 
ulici Pod vlekom. Kedy a ako ste pán 
primátor hľadali kompromis v jednaní 
so Sláviou? Aké nepochopiteľné náro-
ky má TJ Slávia na Mesto? Od uzatvo-
renie zmluvy o nájme 1.4.1994 nám 
mesto podľa čl. III ods. 2 za roky 2005-
2015 dlhuje 18 986 eur, iným slovami 
mesto ani jeden rok si záväzok ne-
splnilo od platnosti  zmluvy v nájme. 
Na základe znaleckého posudku Ing. 
Miroslava Lisseho č. 12/2008 bola 
stanovená hodnota prác vykonaných 
na TU ubytovni – kaviareň 10 001,48 
eur a na rekonštrukciu soc. Zariadenia 
ubytovne 6638,78, spolu 16 640,26 
eur. K 31.12.20111 bolo uhradených 
7 647,70 eur, k úhrade ostáva 8 992,56 
eur. Naše návrhy na splátkové kalen-
dáre od roku 2012 neboli rešpektova-
né ani novým vedením mesta, ktoré 
nás chce aj o ti eto fi nančné prostried-
ky „ošklbať“. Znalecký posudok si ob-
jednalo Mesto. Na čo ich potrebuje-
me a kde ich chceme investovať? Tak 
ako doteraz, do areálu, ktorý máme 
v nájme od mesta a našich budov 
a ihrísk, ktoré sú našim majetkom.

Tvrdíte, pán primátor, že máte 
Pod vlekom majetok za niekoľko ti -
síc eur. Prečo neuvediete, aká je sku-
točná hodnota majetku samosprávy 
a celkom ste zabudli uviesť ako mesto 
k majetku prišlo a kto to všetko vybu-
doval. Ako môžete hovoriť ako spolu-
pracovala Slávia s Mestom? Kde ste 
boli pred 50 rokmi alebo dvadsiati -
mi? Kedy a ako ste sa zaujímali o to, 
čo sa v areáli robí, keď ako primátor 

tam nechodíte a neriešite s ľuďmi, 
ktorí tam žijú už desaťročia problé-
my ďalšieho rozvoja areálu? Vo svo-
jom volebnom programe na druhom 
mieste máte „sfunkčnenie a popula-
rizácia oddychového areálu Pod vle-
kom a obnovenie lyžiarskeho vleku“. 
Na internetovej stránke mesta máte 
ponuku, kde si môžu ísť Stropkovčania 
zašportovať. Darmo „klikám“ areál 
alebo ako honosne nazývame od-
dychová zóna, tam nenájdete. Kedy 
vo svojom hodnotení ste zónu na 

verejnosti  spomenuli, ako ju propagu-
jete? Viete, kto to robí? Tí starí „taj-
trlíci“ alebo starci, tak ich na úrade 
voláte, ak o nich vôbec hovoríte. Váš 
volebný program mám dobre preštu-
dovaný. Čo sa týka ďalšieho rozvoja 
zóny z roku 2008 a rozvoja lyžovania 
a vytvárania podmienok na lyžova-
nie, ktoré spracovala TJ Slávia a do 
dnešných dní ich mesto neprejedna-
lo a neschválilo. Zradili ste ich po va-
šich predchodcoch a je ich potrebné 

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť.
Neplačte za mnou moji drahí, nechajte ma tí ško 

spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme všetkým 

príbuzným, priateľom a známym, že dňa 17.mája 2016 
nás vo veku nedožitých 69 rokov navždy opusti l náš mi-
lovaný manžel, otec a dedko

Ján CHOMA zo Stropkova (narodený v Zboji).
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 

prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
S láskou spomína manželka Mária, dcéra Alexandra
a syn Marián s rodinami a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Váš hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“
28. mája 2016 uplynulo päť rokov a päť a pol roka, 

čo nás navždy opusti li naša milovaná 
mamka a babka

Elena ČURILLOVÁ
a otec, dedko

Franti šek ČURILLA zo Stropkova. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína dcéra s rodinou.

Spomienka
„V neznámy svet odišli ste spať, 
zaplakal každý, kto Vás mal rád. 
Odišli ste od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budete v srdciach tých, 
ktorí Vás milovali.“
28. mája uplynulo päť rokov, čo nás navždy opusti la 

naša mamka, babka a prababka 

Elena DUBASOVÁ z Havaja. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú modlitbu 

a spomienku.
S láskou a úctou na Vás spomína smúti aca rodina.

Spomienka
29. mája 2016 uplynul rok, čo nás navždy opusti la 

naša milovaná mamka, babka a prababka

Mária KOCÁKOVÁ z Oľšavky
a 25. februára 2016 uplynulo 21 

rokov, čo odišiel od nás náš milovaný 
otec, dedko a pradedko

Ján KOCÁK z Oľšavky.
S láskou spomína
smúti aca rodina.



5 Stropkovské Spektrum 30. máj 2016

Jarmok obohatí výstava pod názvom Premeny mesta
Minulý rok sa mohol stropkov-

ský jarmok popýšiť aj krásnou výsta-
vou v mestskom parku pod názvom 
Život mesta, ktorú zorganizoval Klub 
nezávislých fotografov. Na nej mali 
návštevníci možnosť vidieť fotogra-
fi e, ktoré vznikli v súčasnosti  ale-
bo najneskôr pred piati mi rokmi. 
Reakcie na túto výstavu boli veľmi 
pozití vne. Spomínaný Klub nezávis-
lých fotografov však chcel, aby to 
tohto roku bolo niečo iné a samo-
zrejme aj zaujímavejšie. Rozhodli sa 

preto svoje sily spojiť s Mestským 
múzeom a facebookovou strán-
kou pod názvom STROPKOV – foto 
história. Viac sme sa porozprá-
vali s Andrejom Belovežčíkom 
a Matúšom Cichým, ktorí sú členmi 
klubu. „Na tohtoročnej jarmočnej 
výstave budeme porovnávať his-
torické fotografi e so súčasnými. Tá 
staršia generácia bude mať mož-
nosť spomenúť si, ako to vyzeralo 
v minulosti  a ako dnes. Naopak, 
mladší sa budú môcť zapozerať do 

dávnych čias, ktoré si nemôžu pa-
mätať. Z facebookovej stránky spo-
lupracujeme s jej administrátorom 
Pavlom Glovackým. Za múzeum je 
to Andrej Nábožný. Títo dvaja páni 
nám pomohli pri získavaní foti ek 
z dávnej minulosti . My teda do-
dávame súčasné fotky a oni histo-
rické,“ hovorí Matúš Cichý. Opýtali 
sme sa, čo očakávajú tento rok. 
„Dúfame, že bude aspoň podobný 
záujem ako vlani. Spomínam si, že 
minulý rok nám niekoľko fotografi í 

ukradli. Priznám sa, vtedy nás to 
trápilo, lebo sme zo dňa na deň 
museli dodať ďalšie. Teraz sme 
však naopak radi, pretože to bolo 
signálom, že o našu výstavu bol zá-
ujem,“ smeje sa Andrej Belovežčík. 
Zároveň sa zhodujú, že radi by oslo-
vili všetky vekové kategórie. Výstava 
Premeny mesta by sa mala uskutoč-
niť počas celého jarmoku, čiže tri 
dni v mestskom parku. 

-pet-

Vodiči namiesto pokút dostávali ovocie
Od pondelka, 23. mája sa 

na slovenských cestách opäť konala 
týždňová dopravno-preventí vna ak-
cia pod názvom Jablko – Citrón, kto-
rú organizovala poisťovňa Generali 
spolu s Prezídiom Policajného zbo-
rom SR. V Stropkove sa ovocie na-
miesto pokút rozdávalo v stredu, 
25. mája. Cieľom tejto dopravnej 
akcie je upozorniť vodičov, deti  
a ostatných účastníkov cestnej pre-

mávky na porušovanie pravidiel 
cestnej premávky, predovšetkým 
nedodržiavanie maximálnej dovo-
lenej rýchlosti  jazdy a prispieť tak 
k zníženiu nehodovosti  na cestách. 

„Sme radi, že aj tento rok 

môžeme vodičov upozorňovať 
na potrebu dodržiavania pravi-
diel cestnej premávky takouto ne-
tradičnou formou, keď ich okrem 
policajtov napomenú aj samotné 
deti . Samozrejme, ak by zo strany 
vodiča išlo o závažné porušenie do-
pravných predpisov, policajti  môžu 
aj počas trvania tejto akcie udeliť 
klasickú pokutu,“ uviedol vicepre-
zident Policajného zboru Ľubomír 

Ábel.
Žiaci prvého 

a druhého stup-
ňa zo ZŠ a MŠ 
Havaj sa tejto 
policajnej ak-
cie zúčastnili pr-
výkrát. „Dnešnú 
dopravnú akciu 
hodnotí me veľmi 
pozití vne. Žiaci 
sa tešili na stret-
nuti e s políciou, 
od ktorej sa nie-
čo nové dozve-
dia, opýtajú. Je 
to také vytrhnu-
ti e zo stereotypu 
školských lavíc 
a hlavne, že si 

pozrú prácu polície v praxi, keďže 
deti  z našej školy každoročne na-
vštevujú dopravné ihrisko,“ zhod-
noti la p. uč. Gonosová. Deti  v spo-
lupráci s obchodnou kanceláriou 
v Stropkove, v zastúpení pánom 

V súťaži Rómsky talent zažiarili žiaci 
elokovaného pracoviska SZUŠ Stropkov

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku, mesto Svidník – odbor 
školstva, kultúry, športu a mláde-
že uskutočnili dňa 12. mája 2016 
regionálnu súťažnú prehliadku - 
RÓMSKY TALENT 2016. Súťaže sa 
zúčastnili aj žiaci 
zo SZUŠ Stropkov 
–elokovaného pra-
coviska Bukovce, 
Svidníka a okoli-
tých obcí. Súťažné 
výkony hodnoti la 
porota pod vede-
ním choreografk y, 
tanečnej pedago-
gičky, umeleckej 
vedúcej FS Šarišan 
a DFS Šarišanček 
Mgr. art. Aleny 
Paulusovej. 

Spevácka sku-
pina „ROMANO 
TRIO“ (Klaudia 
Fedáková, Katarína 
Kurejová, Iveta 
Goroľová) z eloko-
vaného pracovis-
ka SZUŠ - Bukovce 
získala PRVÉ MIESTO a zároveň 
ocenenie LAUREÁT SÚŤAŽE pod ve-
dením pedagóga Petra Kizáka, DiS.
art. V zlatom pásme sa umiestnila 
aj v sólovom speve jedna z členiek 

speváckej skupiny „ROMANO TRIO“ 
- Klaudia Fedáková.Tanečná skupina 
„ROMANO DANCE“ SZUŠ Stropkov 
– elokované pracovisko Bukovce 
pod vedením uč. Jany Haňakovej sa 
umiestnila v tejto súťažnej prehliad-
ke v bronzovom pásme.

Všetkým srdečne blahože-
láme a držíme prsty aj v ďalších 
súťažiach.

kolektí v Súkromnej základnej 
umeleckej školy

Jozefom Špirňákom a dvojčlennou 
policajnou hliadkou tohto roku za-
stavili 42 vodičov. Ak sa vodič do-
pusti l porušenia dopravných pred-
pisov, od detí  dostal kyslý citrón, ak 
jazdil podľa predpisov, žiaci ho od-
menili sladkým jablkom, výkresom, 
ktoré namaľovali a malým darče-
kom od poisťovne. Oproti  minulým 
rokom sa vodiči zastavení na strop-
kovskom stanovišti  pohoršili. Deti  
22 vzorným vodičom odovzdali jabl-
ko a až 20 citrón. Z týchto 20, citró-
nom „odmenených“ vodičov, sa 19 

priestupkov týkalo upozornenia bez 
závažnejšieho porušenia predpisov, 
jeden priestupok bol hodnotený 
ako hrubé porušenie. 

„Skúsenosti  z minulých rokov 
ukazujú, že deti  rozdajú počas ak-
cie oveľa viac jabĺk za vzornú jazdu 
ako citrónov za porušenie predpi-
sov. To je určite potešujúce. Na ces-
tách sa však stále stáva množstvo 
zbytočných nehôd, čo dokazujú aj 
štati sti ky našej poisťovne. Veríme 
preto, že aj takéto akcie môžu pri-
spieť k tomu, aby sa počet nehôd 
znížil,“ povedal člen predstavenstva 
poisťovne Generali Juraj Jurčík. -go-
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(Pokračovanie na strane 9.)

Spomienka
1.júna 2016 uplynie 25 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec a dedko 

Jozef SKYSĽAK z Havaja.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Kto v srdci žije, nezomiera.“
1. júna 2016 uplynie desať rokov od úmrti a našej 

sestry, švagrinej a tety

Martušky NOVOTNEJ, rod. Heckovej
a 3. mája 2016 uplynulo 21 rokov od 

úmrti a 
jej manžela, nášho švagra a uja

Andreja NOVOTNÉHO zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Hoci ste odišli, niet Vás medzi nami,
v našich srdciach ostávate a vždy budete s nami.“
1. júna uplynie rok, čo nás navždy opusti la naša 

drahá milovaná mamka, babka a prababka 

Zuzana SLIVKOVÁ z Chotče
a 26. októbra uplynie 32 rokov, čo 

nás opusti l náš milovaný otec 

Demeter SLIVKA z Chotče. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína syn Miro,

dcéry Irena a Kveta s rodinami. 

Spomienka
„Tá rana v srdci stále bolí 
a nikdy sa nezahojí. 
Aj keď nie si medzi nami,
v spomienkach Ťa navždy máme
a s láskou spomíname.“
3. júna uplynie päť rokov, čo nás navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Michal ČAKURDA z Chotče.
Nikdy na teba nezabudneme. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Anna,

syn Stanislav, Rasti slav s rodinami a dcéra Monika s rodinou.

Loď Ondava (zatiaľ) na Domašu nepríde, aktivisti začínajú s petíciou
M. Petrik: Keď vie takto štát pomôcť súkromníkovi na Dunaji, prečo by to nešlo aj na východe?

Iniciatí va získať loď Ondava vo 
vlastníctve Slovenského vodohospo-
dárskeho podniku, š. p. na Domašu 
narazila na zmluvu o jej prenaja-
tí  súkromnej fi rme. Zástupcovia 
Združenia chatárov a rekreantov 
Domaše, Združenia STÉPHANUS pre-
vádzkujúceho kostolík na Novej Kelči 
a Občianskeho združenia Vranovské 
Vydry – klub otužilcov sa však ne-
vzdávajú. Na štvrtkovej tlačovej kon-
ferencii upozornili na podmienky 
prenajati a lode a zároveň ohlásili, že 
začínajú s petí ciou, ktorej cieľom je 
zmeniť tento stav. 

Myšlienka priti ahnuť loď Ondava, 
ktorá na Dunaji nebola dostatočne 

využívaná, mala racionálny základ. 
Domaša sa v posledných rokoch 
snaží o reštart bývalého lesku a slá-
vy, preto by jej prítomnosť výletné-
ho plavidla dvihla v očiach turistov 
prestí ž a renomé. Keď zástupcovia 
samosprávy a treti eho sektora po-
žiadali v minulom roku o presunu-
ti e Ondavy na východ Slovenska, 
z Ministerstva životného prostredia 
SR im prišla odpoveď, že kompetent-
ní našli vhodné plavidlo s kapacitou 
pre 20 – 25 osôb. „My sme sa s to-
uto informáciou stotožnili, pretože 
sme boli radi, že konečne príde na 
Domašu loď, ale to iba do chvíle, 
keď sme sa dozvedeli, že loď Ondava 

bola začiatkom roka prenajatá za 
veľmi výhodných podmienok súk-
romníkovi na Dunaji,“ uviedla pred-
sedníčka Komisie cestovného ruchu 
v obci Kvakovce Marti na Timková. 

Podpredseda Združeniach cha-
tárov a rekreantov Domaše Milan 
Petrik pripomenul, že vyhliadková 
loď bola pýchou Domaše od roku 
1967, pričom poslednú v roku 1992 

previezli do Prahy, kde vozí pod 
menom Porto ľudí dodnes. „Ľudia 
na východnom Slovensku vníma-
jú citlivo rozdiely medzi východom 
a Brati slavou. Keď verejnosť zis-
ti la podmienky, za akých je loď 
Ondava prenajímaná, vidia to tak, 
že východniari prejavili záujem, tak 
rýchlo podpíšme zmluvu, aby ostala 
u nás v Brati slave na Dunaji,“ zhrnul 
reakcie M. Petrik. 

Ako ďalej dodal, kým na Dunaji 
nie je o poskytovateľov služieb spo-
jených s vyhliadkovými plavbami 
núdza, na Domaši takáto turistami 
vyhľadávaná atrakcia chýba. Zároveň 
pripomenul, že ďalším špecifi kom 
Domaše je fakt, že strediská nie sú 
prepojené komunikáciami, resp. 
napr. z Dobrej na Tíšavu je to autom 
38 km, preto ak chce niekto spoznať 
celú vodnú nádrž, najjednoduchšou, 
aj najzaujímavejšou formou je prá-
ve z vyhliadkovej lode. „Ak vie štát 
prevádzkovať loď za týchto podmie-
nok na Dunaji, prečo by ju nevedel 
prevádzkovať na Domaši, ktorá je 
treťou najväčšou vodnou nádržou 
a zároveň jedinou, ktorá od roku 
1992 nemá vyhliadkovú loď,“ pokr-
čil ramenami M. Petrik. 

Zástupcovia združení, ktoré or-
ganizovali štvrtkovú tlačovku, sú pre-
svedčení, že pokiaľ by štát ponúkol 
rovnaké podmienky, ako súkromnej 
spoločnosti  na Dunaji, určite by sa 
našiel prevádzkovateľ aj na Domaši. 
„Keď vie takto štát pomôcť súkrom-
níkovi na Dunaji, prečo by to nešlo 
aj na východe? Z radov podnikate-
ľov sa viacerí vyjadrili, že sú ochotní 
zainvestovať z vlastných prostried-
kov a zabezpečiť prístavy technic-
ky tak, aby u nich mohla loď kotviť, 

lebo vedia, že sa im táto investí -
cia vráti ,“ uviedol M. Petrik, ktorý 
nesúhlasí s tým, že premiestnenie 
lode z Dunaja na Domašu by bolo 
technicky nerealizovateľné. „Keď 
bolo možné takú istú loď previezť 
z Domaše do Prahy, je problém pre-
sťahovať ju z Brati slavy na Domašu, 
čo je o polovicu kratšia cesta?“ po-
ložil otázku. 

Domaša sa rozpresti era na úze-
mí dvoch okresov a napr. Vranov 
nad Topľou bol zaradený medzi 
štyri najmenej rozvinuté regióny 
v Prešovskom kraji, čo znamená, 
že po schválení Akčného plánu mu 
bude poskytnutá štátna pomoc. Fakt, 
že pomoc štátu aj formou poskytnu-
ti a lode na Domašu by mala väčšie 
opodstatnenie práve na východe, 
než na Dunaji, pripomenula Zuzana 
Župinová zo Združenia chatárov a re-
kreantov Domaše. „Bol by to pekný 
dôkaz, že podporiť sa dajú aj pro-
jekty na východe Slovenska. Ľudia si 
loď na Domaši pamätajú a už dnes 
nám volajú z domovov dôchodcov, 
ale i škôl a zaujímajú sa, kedy bude 
možnosť absolvovať vyhliadkovú 
plavbu,“ doplnila Z. Župinová. 

Už niekoľko rokov organizuje 
čistenie brehov Domaše Občianske 
združenie Vranovské vydry – klub 
otužilcov, ktorého členovia postup-
ne zaradili medzi svoje akti vity diaľ-
kové plávanie, bežecké preteky, či 
podujati a pre deti . „Práve príchod 
vyhliadkovej lode by bol impulzom 
na naštartovanie ďalších akti vít, 
ktoré by z Domaše opäť urobili ze-
lenú perlu východu. Problémom je 
to, že ľuďom stále nevieme ponúk-
nuť vyžiti e na sedem dní, preto ch-
ceme pripraviť harmonogram pod-
ujatí  na celý rok, nielen na letnú 
sezónu, ktorá sa predsa len môže 
oprieť o turistov. Vieme si predsta-
viť, že počas ostatných mesiacov by 
na Domaši mohli aktí vne tráviť čas 
žiaci základných a stredných škôl 
alebo rôzne iné skupiny,“ načrtol R. 
Košalko. 

Hovorkyňa Ministerstva 
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(Dokončenie zo strany 4.)
čím skôr doriešiť. Vaša starostlivosť 
o Sláviu, aká bola v minulosti  a aká 
je dnes prenechajte nám a neklaďte 
ani sebe ani iným otázky, kde je Slávia 
dnes. O tom, aké majú byť TJ dnes už 
športové orgány hovorí aj nový zákon 
o športe v § 8 a 9 a v ďalších časti ach 
zákona. Rozhodne o tom samosprá-
va nerozhoduje. O tom, ako Vám 
leží na srdci Slávia svedčí aj to, že do 
dnešných dní ste nezaujali stanovis-
ko k listu zo dňa 15.2.2016, keď sme 
Vám oznámili, že 3.1.1966 TJ Slávia 
Stropkov vznikla. Nežiadali sme od 
Vás peniaze, ale navrhovali sme Vám 
olympiádu mládeže, ukončenie rekon-
štrukcie lyžiarskeho vleku. Chceli sme 
žiadať od VÚC Prešov na to aj dotá-
ciu. Žiaľ, mesto nemá záujem o takéto 
akcie. V závere listu ponúkame aj do 
ďalšej päťdesiatky spoluprácu najmä 
pri ukončení dostavby zóny a areálu 
lyžovania. Aký má Mesto záujem, pán 
primátor, na ponúkanú spoluprácu? 
Mohli ste to svojom článku napísať 
a nielen znevažovať. Patrilo sa túto 
našu ponuku s nami prejednať a po-
dať TJ pri tak vzácnom výročí pomocnú 
ruku. Celý obsah vášho článku v novi-
nách nasvedčuje tomu, ako „nás máte 
radi“, žiadne oslavy nebudú. Tvrdíte, 
že mesto v roku 2016 sa snaží nastaviť 
transparentný, hospodársky a legál-
ny spôsob fungovania zóny, ktorá by 
mala slúžiť všetkým obyvateľom, nie 
len úzkej skupine. Absolútna lož, pán 
primátor. Nechce sa mi veriť, že také-
to niečo môže vyjsť z pera primátora. 
Odpoviem Vám. Už je skoro polrok 
roku 2016 a dozvedáme sa až teraz, 
že mesto transparentne atď. niečo 
pripravuje. S kým, pán primátor, máte 
tam odborníkov na to. Veď od augusta 
roku 2013, keď boli ukončené ihriská, 
mesto nedokázalo riešiť prevádzku 
zóny zo všetkými našimi návrhmi. Nič 
sa neriešilo, Mesto nám do dnešných 
dní neodovzdalo ihriská, detské ihris-
ko a prístrešok. Pracovníci Mesta ani 
nevstúpili na územie zóny, ako som pí-
sal predtým, nie sú odstránené chyby 
a pritom v auguste 2016 končí záruka 
PD Stropkov ako dodávateľa prác. Dva 
roky sme sa starali o ihriská, deväťkrát 
boli vykosené, športovalo sa na nich. 
Aký je to legálny spôsob fungovania? 
Prečo zavádzate čitateľov a obyvate-
ľov mesta? Veď Mesto prijalo Štatút 
zóny dňa 15.4.2014. Koľko obyvateľov 
sa sťažovala na Meste, že sú zatvore-
né detské ihriská? Veď je tam len jed-
no ihrisko. Každý záujemca o ihriská 
ich dostane vždy k dispozícii. Pýtam 
sa Vás, odkiaľ beriete informácie? Že 
sú spoplatnené ihriská, to budú aj 
naďalej. Že sa bude plati ť ubytovanie 
a prenájom niektorých priestorov, to 
ti ež ostáva podľa schváleného cenní-
ka TJ Slávia, o tom Mesto nerozho-
duje a Mestu sme ho doručili. Píšete, 
že to všetko sa odohráva pod neustá-
lym dozorom. Ja som tam denne, ak 

Nehovoríte pravdu, pán primátor!
je potreba aj v noci. Čo som ja neja-
ký policajt? Prečo ste nenapísali, ako 
by dozorovalo areál Mesto? Či podľa 
Vás si každý návštevník môže robiť čo 
chce? Takýmto spôsobom oceňuje-
me našu prácu pri ochrane majetku 
Mesta a Slávie. Celý Váš príspevok 
o vzťahoch Mesto – Slávia Pod vle-
kom sa točí okolo fi nancií. Nakoľko 
možno obyvatelia mesta nevedenia 
a možno niektorí nechcú vedieť, tak 
predsa uvediem niektoré skutočnos-
ti  ako a kedy koľko prispelo do areá-
lu Pod vlekom Mesto a koľko Slávia. 
Od roku 2000 do 2010 Slávia do are-
álu investovala 867 000 korún. Boli to 
dotácie z ministerstva SR, Úradu vlády 
Nadácie Donti s, NESCO fondu, ATJK. 
Žiadosti  projektovú dokumentáciu, 
výstavbu a prevádzku zabezpečovali 
pracovníci TJ. Bolo rozostavané teni-
sové ihrisko, trávnatá plocha, vybudo-
vala cyklodráha pre deti  a za 200 000 
Sk prevedená rekonštrukcia soc. za-
riadenia TU. Finančná hodnota prác 
bola vyššia ako dotácie. Znova píšete 
nepravdy, keď uvádzate, že pred vyše 
dvadsiati mi rokmi dostala TJ účelovú 
dotáciu asi dvestoti síc Sk, nie presne 
200 000 a nie na modernizáciu, ale na 
kompletnú rekonštrukciu sociálneho 
zariadenia v TU, ktorá patrí mestu. 
Poznáte podklady na rekonštrukciu, 
kto ju inicioval, ako sa práce fakturo-
vali, ak nie, celá dokumentácia je Vám 
k dispozícii. Pán primátor, nebolo to 
viac ako pred dvadsiati mi rokmi, ale 
v roku 2002 – 2003. Kto Vás informo-
val, vedúci fi nančného odboru? Od 
neho som to už raz počul. 

O tom, koľko fi nančných 
prostriedkov sme vložili do výstavby 
tenisového ihriska a trávnatej plochy, 
ktorú spomínate vo svojom článku, 
má fakturačné doklady o výstavbe TJ 
archivované. Sú kedykoľvek k dispozí-
cii k nahliadnuti u. 

Ak by ste majetkovo-fi nančné 
vyrovnanie brali seriózne, už dávno 
by Vám bolo všetko jasné. Kto Vás 
informuje, kto Vám dáva podklady? 
Finančný, majetkový odbor, výstavba, 
prečo si ich nehľadáte a nekonzultu-
jete s nami.

Použijem aj ja formuláciu „pred 
viac ako dvadsiati mi rokmi“ sme ne-
potrebovali majetkové vyrovnanie, 
neboli nám potrebné 2% od mesta na 
údržbu. Mali sme príjmy z prevádzky 
vlekov, ubytovania, dotácie od štát-
nych orgánov a telovýchovy. Dnes 
je situácia iná, preto je ju potrebné 
riešiť. 

Čo veta, to nepravda. Vo vašich 
vyjadreniach píšete „predmetné ih-
risko.“ Myslíte tým trávnatú plochu, 
ktorá bola dokončená z prostriedkov 
eurofondov? Boli dokončené dve ih-
riská, aj tenisové ihrisko, dnes mul-
ti funkčné. Obe ihriská sú majetkom 
Slávie. Neboli ukončené pre nedo-
statok fi nančných prostriedkov. Od 
roku 2007 sme žiadali mesto, aby ich 

pomohlo dokončiť. Až v roku 2012 sa 
začalo hovoriť o tom, že sú eurofon-
dy na VÚC Prešov formou cezhranič-
nej spolupráce. Boli ste už poslancom 
MsZ a mali by ste vedieť, ako projekt 
vznikol a ako sa realizoval. Do te-
nisového ihriska Slávia investovala 
8 066,42 eur a do trávnatej plochy 
2 987,45 eur. Zrazu sa dozvieme, že po 
dokončení sú v majetku mesta. Mesto 
ich Slávii „ukradlo“ tak, ako dňa 26. 
februára 2001 na katastrálnom od-
bore OÚ Stropkov si jeho rozhodnu-
tí m privlastnilo aj turisti ckú ubytovňu 
s pozemkom. Pamätáte si na to, pán 
primátor? Konali ste z vlastného pod-
netu, tak ako konáte aj dnes? 

Kto Vám dal informáciu, že sme 
Vám dali zlé podklady k projektu 
Skvalitnenie služieb strediska cestov-
ného ruchu. A tu sa už Vás pán primá-
tor pýtam, čo si to dovoľujete a pri-
tom tvrdíte, že mestu práve preto boli 
krátené nemalé fi nančné prostriedky. 
Boli ste pri tom, keď sa rodil projekt. 
Ak nie, tak neklamte a neobviňujte. 
Budem konkrétny. Osobne sa ma pý-
tal Ing. Burák, čo je potrebné dokon-
čiť na ihriskách, nič viac k rozpočtu, 
ktorý mal spracovať nežiadal. Presný 
popis prác mu bol daný. Nič viac 
Slávia s projektom nemala ani počas 
prípravy, ani počas realizácie. Dozor 
nad realizáciou mal Ing. Burák. O koľ-
ko fi nančných prostriedkov mesto 
prišlo, ste neuviedli. Spomínate uby-
tovanie hostí  a športovcov z Poľska. 
Aby mala verejnosť jasno, tu je vy-
svetlenie. V rozpočte na ubytovanie 
bola rozpočtovaná suma 17,- €/noc. 
Vysúťažená v rámci výberového ko-
nania bola čiastka 15,- €/noc, pre 
144 osôb v sume 2 160 eur. Dňa 29. 
8. 2013 faktúrou č. 8/2013 bola fak-
turovaná suma 90 osôb x 15 eur, čo je 
1 350 eur. Ak mesto nepredloží, o koľ-
ko fi n. prostriedkov pri ubytovaní pri-
šlo (tvrdenie a „mesto prišlo o nema-
lú časť dotácie“), žiadame predložiť 
záznam o tom, o koľko fi n. prostried-
kov pri kontrole prišlo a z akých dôvo-
dov boli krátené. 

Pán primátor, očierňujete a zne-
važujete to, čo pre občanov mesta 50 
rokov robíme. Potvrdzuje to aj Váš vý-
rok „to je len pár príkladov toho, ako 
dnes TJ Slávia funguje.“ Odpoveďou 
na to, je naša každodenná starostli-
vosť o areál, aby bol každý návštevník 
spokojný. 

Ako sa mesto stará o areál si 
odpovedzte sám. O každom jedna-
ní s mestom si dlhodobo vediem 
záznamy. V roku 2015 sa uskutočnilo 
jednanie 11. marca 2015 - za mesto 
primátor a prednosta, za TJ predseda 
a hospodár TJ, dňa 13. apríla 2015 vi-
ceprimátor MUDr. Jakubov, Korady, 
Smolko – riešenie problémov lyž. are-
álu. O mestskej rade, ktorú spomína-
te, by sme radšej nehovorili. Skoro 
hodinu ste nás nechali čakať a ne-
chali ste radu informovať vedúcimi 

odborov podľa hesla „o nás, bez nás.“ 
Nevedeli sme, čo vlastne od nás rada 
chce. Už druhýkrát sa Vás pýtam, kto 
Vám napísal priebeh jednania rady, 
aké dlhé hodiny sme radu poučovali 
atď. TJ Slávia žiada záznam z jednania 
spomínanej rady. To je za rok 2015 
všetko. 

Vo svojom článku spomínate za-
sadnuti e komisií pre riešenie problé-
mov vzťahov mesto – Slávia. Bolo ich 
päť, dňa 4. 12. 2007, 17. 6. 2010, 31. 
8. 2010, 30. 5. 2012, a 18. 4. 2016. Ak 
mesto má záznamy, môžete si ich pre-
čítať, čo riešili a čo mestu za riešenie 
odporúčali. 

Vedenie mesta analyzuje všetky 
kroky, ako uchrániť majetok mesta. 
Pred kým? Korektne uzavrieť spolu-
prácu s TJ Slávia. Pochybujeme o ko-
rektnosti , ak doteraz zo strany mes-
ta nebola. máte plány zveľaďovania 
areálu s veľkým potenciálom. Aký je 
to potenciál? Doteraz neslúžil areál 
v lete aj v zime už 45 rokov. 

Hľadáte riešenia a postavíte 
TJ Slávia pred hotové rozhodnuti e. 
Nešlo by to v spolupráci s nami. Do 
veľkého potenciálu zahrniete aj maje-
tok TJ Slávie v hodnote 42 000 eur, tak 
to mesto už párkrát urobilo. Veď nové 
pravidlá diktujú, vždy silnejší. 

Vážený pán primátor, 
listom sme Vás informovali o vý-

ročí TJ. Nežiadali sme od mesta fi n. 
prostriedky, chceli sme však v spo-
lupráci s mestom pripraviť areál tak, 
aby sme mohli bezproblémovo a dôs-
tojne v roku 2016 osláviť 50. výročie 
založenia TJ. Na list a na naše návrhy 
ste nereagovali. Po uverejnení článku 
v Stropkovskom Spektre, vieme už aj 
prečo. Predpokladali sme, že tak, ako 
pri 40. a 45. výročí TJ mesto nereago-
valo, ale ani neškodilo, k 50. výročiu 
svojím článkom ste nám poslali gratu-
láciu, akú si nezaslúži ani ten najpo-
slednejší ľudský jedinec. Znevažovali 
ste prácu desiatok dobrovoľných nad-
šencov, ktorí vybudovali tento areál 
popri svojej každodennej práci, stara-
li sa o rozvoj športu, najmä mládeže. 
Mnohí pomáhajú do dnešných dní, 
aby to, čo vybudovali slúžilo a plnilo 
svoj účel. Boli by sme radi, keby ste 
tak otvorene a korektne zhodnoti li 
aj podiel mesta pri výstavbe a pre-
vádzke areálu. Navrhujem Vám preto, 
bezodkladné jednanie o problémoch 
vzťahov mesta a Slávie, len na úrov-
ni štatutárov, ak máme veriť závereč-
ným vetám vo vašom článku. TJ Slávia 
chce spolupracovať a byť partnerom 
mesta pri budovaní a prevádzkovaní 
areálu, len nie za podmienok vyjadre-
ných v poslednej vete Vášho príspev-
ku „Ale to všetko pri rešpektovaní 
nových pravidiel spolupráce nastave-
ných samosprávou.“ Takto veru nie. 
Len vzájomnou dohodou oboch part-
nerov, bez diktátu jedného z nich. 

Valentí n Smolko
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Nenechajte si ujsť

Pozvánka na výstavu
Mestské múzeum a galéria Stropkov pozýva na úspešnú výstavu fo-

tografi í a zaujímavých predmetov dennej potreby Afričanov Život vo 
Východnej Afrike z pohľadu dobrovoľníčky Mgr. Soni Revickej 2011 - 2015. 
Výstava potrvá od 20. mája do 28. júla 2016.

„Tebe Bohorodička, mocná vládkyňa, spievame víťaznú pieseň. Vyslobodila si nás od 
zlého, preto ti  vrúcne ďakujeme, hoci sme len nehodní služobníci. Ty si nepremožiteľ-

ná, zbav nás všetkých bied, aby sme ti  mohli spievať: Raduj sa, panenská nevesta“
/Akati st k presvätej Bohorodičke/

V nedeľu 5. júna 2016 sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod. pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Náučná výstava 
embryonálneho vývinu
Aliancia za život, o.z. ponúka obrazovú výstavu, na ktorej je zachytený 

postupný vývoj prenatálneho dieťaťa. Jedinečné zábery z maternice sú do-
plnené krátkym textom, ktorý približuje proces rastu dieťaťa v jednotlivých 
štádiách. Výstavu si môžete pozrieť vo vesti bule kultúrneho strediska OŠK 
v Stropkove, od 30. mája 2016 do 3. júna 2016.

Na festivale Rock pod Kameňom 
zahrajú zvučné mená zo zahraničia

Na tohtoroč-
nom 14. ročníku 
rockového open 
air festi valu Rock 
pod Kameňom za-
hrá trojica metalo-
vých a rockových 
skupín. Dávku 
dobrej muziky si 
návštevníci budú 
môcť vychutnať 
4., 5. a 6. augus-
ta v prostredí 
Sninských rybní-
kov. O otvorenie 
jedného z najväč-
ších rockových 

festi valov na Slovensku sa postara-
jú skupiny Kabát, Wanastowi Vjecy 
a Within Temptati on. Skupiny sú 
známe nielen množstvom vydare-
ných skladieb, ale aj skvelými pódi-
ovými šou. 

„Sme radi, že sa nám opäť po-
darilo priti ahnuť známe české ka-
pely Kabát a Wanastowi Vjecy. 
Obe kapely sú u nás ako doma 
a vždy potešia našich fanúšikov. 
Veľkou novinkou tento rok bude 
kapela Within Temptati on, ktorá 
patrí k tomu najlepšiemu v rámci 
žánru v Európe. Na našom festi vale 
vystúpia vo štvrtkovom programe,“ 
informoval Marián Križánek.

Festi val už v minulosti  zazname-
nal obrovský úspech. Organizátori 
aj tento rok sľubujú nezabudnuteľ-
ný hudobný zážitok, skvelú zábavu 
a atmosféru. Vo štvrtok brány fes-
ti valu otvorí a dav pod Sninským 

kameňom roz-
hýbe najuzná-
vanejšia česká 
skupina Kabát. 
Legendárna ka-
pela tvorená pä-
ti cou hudobníkov 
sa tak opäť po 
štyroch rokoch 
predstaví svojim 
milovníkom aj 
skladbami z albu-
mu Do pekla/Do 
nebe, za ktoré-
ho predaj získali 
multiplatinovú 
dosku. Tento rok 

sa znova predstavia aj Wanastowi 
Vjecy, ktorí si na festi val vracajú ako 
keby domov po tom, čo si minulými 
vystúpeniami získali obrovský dav 
priaznivcov. Fanúšikovia sa v po-
daní Within Temptati on môžu te-
šiť aj na kvalitný symfonický metal. 
Títo Holanďania slovenských priaz-
nivcov presvedčili o skvelej forme 
už dvoma vystúpeniami. Tentoraz 
známu symphonic/gothic metalo-
vú formáciu čaká po prvýkrát vy-
stúpenie pod holým nebom v rám-
ci letného festi valu na východnom 
Slovensku. Jedinečnú šou výhradne 
z hitov Accept predvedie aj legenda 
nemeckého hevymetalu Udo Dirk 
Schneider. Návštevníci sa môžu tešiť 
aj na nemeckých Rage a Phantom 2 - 
Lessmann/Voss. Z československých 
interprétov vytúpi Aleš Brichta, 
Peter Nagy, Dymytry, Karpina, 
Bijouterrier, Limetal, Konfl ikt a ďal-
ší. Viac informácii nájdete na webe 
festi valu www.rockpodkamenom.
sk alebo na facebookových strán-
kach htt ps://www.facebook.com/
rockpodkamenom. Vstupenky na 
14. ročník Rock pod Kameňom sú 
v predpredaji za 25€ na predajných 
miestach v rámci mesta Snina (Cafe 
Capri) alebo prostredníctvom for-
mulára na webovej stránke festi valu 
htt p://www.rockpodkamenom.sk/
sk/ti ckets/ a v sieti  Ticketportal. Pri 
nákupe prostredníctvom formulá-
ra môžete využiť kamarátsku zľavu 
7+1 zadarmo (pri kúpe 7 permanen-
ti ek dostanete ôsmu zadarmo). 

-go-Kabát

V Stropkove sa uskutoční 
prvý Koncert filmovej hudby

Kolektí v Základnej umeleckej 
školy Franti ška Veselého v Stropkove 
v spolupráci s Odborom školstva 
a kultúry spoločne pripravujú prvý 
koncert fi lmovej hudby, na ktorom 
sa predstaví nielen hudobný, ale aj 
tanečný, výtvarný a literárno-dra-
mati cký odor. Už 15. júna 2016 v di-
vadelnej sále kultúrneho strediska 
je o 19.00 hod. pre širokú verejnosť 
pripravený večerný koncert s projek-
ciou tých najznámejších fi lmov sve-
tových produkcií ako sú E. T. mimo-
zemšťan, Free Willy, Forrest Gump, 
Pán prsteňov a mnoho ďalších. 

S myšlienkou uskutočniť taký-
to projekt prišiel pedagóg ZUŠ F. 
Veselého, Július Illeš ml., ktorý má 
s fi lmovými koncertmi už nejednu 
skúsenosť. „Keďže som členom fi l-
harmónie a takého projekty fi lmo-
vej hudby mi nie sú cudzie, napadlo 
mi niečo podobné zrealizovať aj na 
našej umeleckej škole. Oslovil som 
vedenie, kolegov a žiakov, ktorí 

tento nápad veľmi pozití vne priví-
tali a dali mu jednoznačne zelenú. 
Aby sa koncert od tých tradičných 
niečím odlišoval, rozhodol som sa 
stereotyp zabehnutých koncertov 
ozvláštniť aj o prezentáciu ďalších 
odborov a spolupracovať tak ako 
jeden veľký tí m. Je to niečo nové, 
netradičné, pretože doposiaľ mal 
každý odbor svoj koncert, alebo 
v prípade výtvarníkov vernisáž sa-
mostatne. Teraz si verejnosť bude 
môcť pozrieť všetky odbory naraz, 
v jeden večer.“ Popri premietaní 
sekvencií z fi lmov sa temati cky za-
meranými výtvarnými prácami ku 
každému fi lmu vo video projekcii 
predstaví výtvarné oddelenie, na-
hrávkami hovoreného slova literár-
no-dramati cký odbor a tanečnými 
choreografi ami tanečné oddele-
nie. Jedinečnosť fi lmovému večeru 
dodá a chýbať nebude ani Mestský 
spevácky zbor Happy Together pod 
vedením M. Sušinovej.  -go-
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Zápis detí do materskej školy
Zápis detí  do Materskej školy na školský rok 2016/2017
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove oznamuje 

rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2016/2017 bude prebiehať od 
2. mája do 31. mája (v zmysle vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti  
sa prijímajú na základe žiadosti  zákonného zástupcu. Žiadosť o prijati e na predpri-
márne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 
8.30 hod. do 15.00 hod.
Žiadosť si môžte sti ahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiesti ch rokov
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku a súrodenci detí , ktoré 

už navštevujú MŠ

- ktorému bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky alebo dodatočne odložené plnenie povinnej školskej do-
chádzky, toto rozhodnuti e predloží zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 
13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní v rámci rôznych ak-
cií – nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vynášanie Moreny, pochovávanie basy, 
fašiangová veselica, lepenie pirohov a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobyt detí  v škole v prírode
- spoločné stretnuti a s rodičmi a starými rodičmi
- akti vity kultúrne a spoločenské

Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov sa budú predávať individuálne po dohode s hos-
podárom organizácie.

V prípade záujmu o kúpu povolenia je potrebné zaslať SMS hospodáro-
vi (uviesť meno, priezvisko, povolenka). Telefonický kontakt je uverejnený 
na stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti má-
ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty 
za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Prvým júnom sa prakti cky začala plná sezóna v kaprových vodách. Skončil sa 
zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu, ktorý trval od 15. marca. Očakávaný 
je najmä začiatok lovu na Vodnej nádrži Domaša.

Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy rýb, do 15.6. (vráta-
ne) je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy 
a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých druhov rýb, preto je po-
trebné správať sa k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sorti ment rybolovných spôsobov a nástrah. 
Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problémom môže byť horúce počasie, 
ktoré v júni nie je výnimkou. Najmä náhle horúčavy po predošlom chladnejšom 
počasí presúvajú lov na nočné hodiny. Kapor a biele ryby výborne reagujú na 
krmivo, preto pri love nezabúdame na dostatočné vnadenie. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti  pripomína-
me, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu lovnú 
mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj - alebo 
trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto typom háčika. 
Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len jeden čereň 
s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchy-
tenej na konštrukcii. Lov čereňom sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16. júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. 
Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu 
udicu s viac ako jednou nástrahou.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celoročne 

chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.
do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 

veľkoústy a zubáč volžský.

Skúšky nových členov MO SRZ Stropkov sa budú uskutočňovať indivi-
duálne po dohode s hospodárom organizácie.

V prípade záujmu o vykonanie skúšky je potrebné zaslať SMS hospo-
dárovi (uviesť meno, priezvisko, skúšky). Telefonický kontakt je uverejnený 
na stránke www.mosrzstropkov.sk 

Skúška sa vykonáva formou písomného testu. Skúška detí  vo veku od 
6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjednodušeného, prevažne 
obrázkového testu. 

Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 
zástupcu.

Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povolenia na 
rybolov

Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-
ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

Informácia o ďalšom predaji povolení na rybolov na rok 2016

******* Rybár v júni *******

*** Informácia o skúškach nových členov ***

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

(Dokončenie zo strany 6.)

K čomu sa zaviazal štátny podnik podľa zmluvy so súkromnou fi rmou?
- SVP š.p. zabezpečuje všetky pohonné hmoty na plavbu loďou 
- SVP š.p. zabezpečuje kapitána a personál, ich mzdy a odvody (cca 4 osoby) 

kapitán 1 x, strojník 1 x, lodník 2 x
- SVP š.p. zabezpečuje opravy a údržbu lode 
- V prípade poruchy lode SVP š.p. zabezpečí podľa možností  náhradnú loď
- SVP š.p. platí  upratovanie lode, jej všetkých priestorov, sociálnych zariadení 

a podobne
- SVP š.p. platí  zákonnú a asi aj havarijnú poistku
- SVP š.p. garážuje loď v zime 
- SVP š.p. nesmie konkurovať s plavbami súkromníkovi, s ktorým má zmlu-

vu. (poznámka: štátnu loď si neviete objednať od štátu, musíte ísť cez 
súkromníka)

- SVP š.p. môže uskutočniť plavbu na vlastnej lodi ako exkurziu len v prípade, 
že mu to súkromná fi rma umožní a nekoliduje to s jej plavbami. (poznámka: 
štát vlastní loď, ale súkromná fi rma určuje, či s ňou môžu vyplávať)

- SVP š.p. sprístupní loď hodinu pred plavbou ak chce súkromná fi rma pripra-
viť catering na lodi pre svojich zákazníkov 

Akú povinnosť má podľa zmluvy súkromník - objednávateľ? 
- Poskytne svoje mólo na kotvenie lode (poznámka: nelogické, SVP má svoj 

prístav)
- Poskytuje mostí k na nastupovanie cestujúcich (poznámka: SVP má vlastné 

mostí ky)
- Upratuje loď, ale iba po svojich turistoch (poznámka: fľ aše od piva a pod.)
- Poskytuje elektriku v prípade potreby (poznámka: nelogické, loď má vlastný 

generátor, elektrika je potrebná v prípade, že sa vybije lodná batéria)
- Stráženie lode (nelogické, štát má vlastné objekty a strážnu službu). 
- Zabezpečuje catering (občerstvenie na lodi)

Koľko platí  súkromná fi rma štátnemu podniku SVP? 
- Mesačne platí  súkromná fi rma štátu paušál 1133,- EUR s DPH za celú vy-

hliadkovú loď. V tom už má súkromná fi rma zahrnutých 7 hodín plavby. 
Tento paušál platí  fi rma štátnemu podniku SVP, ale iba v sezóne od 1. mája 
do 15. októbra príslušného roka. 

- Ďalšia exkluzívna podmienka v zmluve okrem iného hovorí, že ak súkromná 
fi rma nevyčerpá 7 hodín plavby, tak sa paušál kráti  1/7 za každú hodinu plav-
by, ktorá sa neuskutoční. To znamená, že ak si súkromná fi rma neobjedná 
ani jednu plavbu za mesiac, neplatí  nič, pričom loď má k dispozícii na svojom 
móle. Jedným slovom, neriskuje ani jeden cent. 

- Ak by si súkromná fi rma objednala viac ako 7 hodín plavby, štátny podnik 
SVP jej bude účtovať sumu 115,- EUR s DPH za každú hodinu plavby na pa-
ušál. V praxi to znamená toľko, že ak fi rma uskutoční plavbu so 120 ľuďmi 
na palube po 10,- EUR, zinkasuje 1200,- EUR a štát zarobí 115,- EUR vrátane 
DPH. Okrem toho súkromník zabezpečuje aj občerstvenie, čo sú ďalšie tržby 
a následný zisk.

Loď Ondava (zatiaľ) na Domašu 
nepríde, aktivisti začínajú s petíciou
životného prostredia SR Petra Stano 
Maťašovská pre média potvrdila, že 
súčasný minister László Sólymos ne-
vylučuje, že sa na Domašu v budúc-
nosti  vráti  výletné plavidlo. Dodala, 
že podľa ich informácií SVP, ktorý 
má v správe plavidlá, nedisponu-
je žiadnou žiadosťou na prenajati e 
plavidla na Domašu. Hovorca SVP 
Pavel Machala k situácii okolo lode 
Ondava doplnil, že Odštepný závod 
Brati slava Slovenského vodohos-
podárskeho podniku, š. p. v rámci 

platného zmluvného vzťahu so spo-
ločnosťou Bross for partners (platné-
ho do 31. 10. 2017) vyhovel žiadosti  
zmluvného partnera, ktorá sa týkala 
zámeny plavidiel z BD Morava na BD 
Ondava. Vzhľadom k tomu, že zmluv-
ný vzťah trval, SVP, š. p. nevyhlásil 
verejnú obchodnú súťaž. MŽP však 
efektí vnosť zmluvy nechá preveriť.

Petí ciu môžete podporiť na www.
peti cie.com: Loď Ondava patrí na 

Ondavu (Veľkú Domašu)
  -im-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Pronská Jana
REBELKA 
N a j n o v š í 

román obľú-
benej autorky 
ponúka strhujú-
ci príbeh lásky 
zo stredoveké-
ho Slovenska, 

odohrávajúci sa na pozadí sku-
točných historických udalostí . 
Kontesa Cecília zo Svätého Jura, 
ktorá narába lukom a mečom 
lepšie než ryti eri jej otca, si vy-
núti  účasť na turnaji pod Bielym 
Kameňom a tomu, kto ju porazí, 
prisľúbi svoju ruku. Riskuje tým 
vlastnú slobodu a nezávislosť, 
na ktorých si tak veľmi zakladá. 
Temešvárskeho župana Štefana 
z Rozhanoviec krásna a odvážna 
dievčina očarí natoľko, že sa ju 
podujme zachrániť pred manžel-
stvom s mužom, ktorému ide len 
o jej veno. V čase blížiacej sa voj-
ny s Osmanmi vôbec nepomýšľal 
na ženbu, no česť mu nedovo-
lí, aby Cecíliu nechal napospas 
osudu...
Z. M. Zubercová

TRADÍCIE NA 
SLOVENSKU. 
RODINNÉ AJ 

VÝROČNÉ 
SVIATKY 
A ZVYKY
K n i h a 

Tradície na 
Slovensku je zaujímavým čítaním 
pre celú rodinu o pôvode, vývoji 
a význame našich bohatých tra-
dícií. V prvej časti  ponúka pútavé 
informácie o rodinnom zvyko-
sloví, o narodení dieťaťa, svadbe 
i o úmrtí , o pôvode zvykov a obra-
dov aj o tom, čo sa z nich v prie-
behu storočí zachovalo. Druhá 
časť knihy prechádza štyrmi roč-
nými obdobiami a oboznamuje 
s výročnými zvykmi a obradmi. 
Súčasťou knihy je receptár s tra-
dičnými jedlami, ale aj mnoho 
piesní, riekaniek a praností k.

Autorkou knihy je sloven-
ská etnografk a Zora Mintalová 
Zubercová. Vo Vydavateľstve 
SLOVART jej vyšli knihy Vianoce 
na Slovensku a Pečieme na 
Vianoce.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Úspech žiakov ZUŠ F. Veselého na Makovickej strune
Dňa 19. mája 2016 o 16.00 

hod. sa vo Svidníku v priestoroch 
Múzea ukrajinskej kultúry uskutoč-
nila 44.regionálna prehliadka ľudo-
vých piesní MAKOVICKÁ STRUNA. 
Žiaci stropkovskej ZUŠ F. Veselého 
sa tejto prehliadky zúčastnili už 
po druhýkrát. Som veľmi rada, že 
ľudová pieseň žije aj v našej škole 
a medzi našimi žiakmi sú veľmi ta-
lentovaní speváci, ktorým učarila 
ľudová tvorba a radi ju spievajú. 
Podmienkou súťaže bolo zaspievať 
dve piesne Rusínov - Ukrajincov. 
Žiaci si mohli vybrať dve ľudové 

piesne, alebo jednu ľudovú a jed-
nu autorskú. Pusti li sme sa do tejto 
výzvy a výsledok je krásny. Žiačky 
Timea Korpoňová a Alexandra 
Jakubčová v kategórii od 8 do 14 
rokov sa umiestnili v striebornom 
pásme. V bronzovom pásme v tej 
istej kategórii sa umiestnila Timea 
Znojová. Poďakovanie patrí aj kole-
govi Mgr. Miroslavovi Novákovi za 
umelecký akordeónový sprievod. 
Blahoželám svojim žiačkam, kto-
ré reprezentovali ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove.

 Ľudmila Jakubčová

Pekný Deň matiek vo Vyšnej Olšave
Predminulú nedeľu si aj vo 

Vyšnej Olšave ucti li všetky ženy, 
ktoré dali nieko-
mu život – mamy. 
V obecnej sále 
mamičky pote-
šil folklórny sú-
bor Vargovačan 
z Hanušoviec nad 
Topľou, cimbalo-
vá hudba Primáš 
z Giraltoviec a ľu-
dový rozprávač 
Jožko Jožka, na 

ktorého vti pných hláškach sa bavi-
lo celé obecenstvo. Pre prítomné 

ženy bolo pripravené pohostenie 
a každá mamička dostala pekný 

darček od spoloč-
nosti  Tupperware. 
Všetkým sa v úvode 
prihovoril pán fa-
rár Štefan Vansač. 
Starosta obce Juraj 
Kasarda, ktorý celú 
akciu otvoril, praje 
všetkým mamkám 
poslušné deti , kto-
ré im budú robiť 
len radosť.  -pet-

Deň matiek v Kručove
Deň mati ek je medzinárodným 

sviatkom a odzrkadľuje sa v ňom je-
dinečnosť matky. V tento významný 
deň vyjadrujeme našim maminkám 
nielen úctu, ale najmä to, že ich 
máme radi. Hoci Deň mati ek nepat-
rí medzi štátne sviatky, nemali by 

sme na naše maminky zabúdať. Tak 
ako po iné roky, aj tento rok sme si v 
našej obci pripomenuli tento krásny 
sviatok. Najviac sa na svoje vystú-
penie tešili deti  z našej materskej 
škôlky. Svojimi básničkami, pesnič-
kami potešili srdce každej mamičky 

a babičky. Druhá polovica programu 
sa niesla v ľudovom tóne, kde vy-
stúpil FS Olšavan z Vyšnej Olšavy. 
Zakončením osláv Dňa mati ek bolo 
aj malé pohostenie a darčeky, ktoré 
si starostka obce spolu s poslanca-
mi obecného zastupiteľstva pripra-
vili pre oslávenkyne.

Obec Kručov
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook FUJITSU Lifebook S751
Fujitsu S751 HD LED 14“, i3 2350M, 
4 GB DDR3, 320GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 PROF – 
refurbished

Notebook HP 250G4 s W10
HP 250G4 HD LED 15,6“, i3 5005U, 4 GB DDR3, 1 TB HDD, 
Intel HD 5500, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 399,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Firma JP Producti on
Stropkov

prijme
kontrolóra kvality,
zváračov na CO2 a na TIG.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 89 88

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386

Hľadám pracovnú silu do 
chránenej dielne v SP. Bližšie 
info. kalibersp@kalibersp.sk.

Tel.: 0905 754 948

Stavebná fi rma prijme tesárov, 
murárov a pomocných pra-

covníkov. Nástup možný ihneď.
Tel.: 0904 927 112

* Ponúkam zaujímavú prá-
cu. Vhodná aj pre dôchodcov. 
Zabezpečený príjem. Tel.: 0903 611 
315.

Oznámenie o prijatí do pracovného pomeru
Obecný úrad v Lomnom prijme do pracovného pomeru učiteľa/učiteľku 

s kvalifi káciou pre I. stupeň ZŠ s nástupom od 15.8.2016. Žiadosti  môžete 
posielať na Obecný úrad Lomné. Vedenie ZŠ Lomné zároveň rado privíta ďal-
ších nových žiakov I. stupňa. Prívoz a odvoz zabezpečený obcou. Bližšie infor-
mácie na tel. čísle 0907 917 169.       Ľudmila Hospodárová, starostka obce

ECO-CLEANING  s.r.o.
0915 122 714

Ekologické tepovanie a čistenie 
parou vo Svidníku

- Tepovanie a čistenie domácností 
(kobercov, gaučov, sedačiek, 

matracov atď.)
- Tepovanie a čistenie automobilov

Oznam o valnom zhromaždení
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov Bokša ozna-

muje svojim členom, že v sobotu, 18. júna 2016 o 14.00 hod. sa v budove 
materskej školy uskutoční valné zhromaždenie.

Oznam o výberovom konaní
Obec Tisinec podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štát-

nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky

Materskej školy vo Tisinci
Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: splnenie 

kvalifi kačných predpokladov podľa § 3 ods. 5 písmeno a) a b) zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s vy-
hláškou Ministerstva školstva SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kva-
lifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé ka-
tegórie pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch v znení 
neskorších predpisov, najmenej päť rokov odbornej pedagogickej praxe, spô-
sobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, zdravotná spôsobilosť, 
bezúhonnosť, znalosť a orientácia právnych predpisov z oblasti  školstva, ria-
diace, organizačné a komunikačné schopnosti , aktí vne využívanie informač-
no-komunikačných technológií (word, excel, internet). Zoznam požadovaných 

dokladov: písomná žiadosť o zarade-
nie do výberového konania, overené 
kópie dokladov o vzdelaní, potvrde-
nie o dĺžke pedagogickej činnosti , 
profesijný životopis, písomný návrh 
vlastnej koncepcie rozvoja materskej 
školy (max. 2 strany), výpis z registra 
trestov (nie starší ako tri mesiace), 
lekárske potvrdenie o telesnej spô-
sobilosti  a o duševnej spôsobilosti  
pre výkon činnosti  učiteľa a vedú-
ceho pedagogického zamestnanca, 
písomný súhlas uchádzača na pou-
žiti e osobných údajov pre potreby 
výberového konania podľa zákona 
NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskor-
ších predpisov, čestné vyhlásenie 
o pravdivosti  všetkých údajov uvá-
dzaných v prílohe žiadosti . Písomnú 

žiadosť o zaradenie do výberového 
konania spolu s požadovanými do-
kladmi doručte do 30. júna 2016 (do 
12.00 hod.) na adresu: Obec Tisinec, 
Tisinec 1, 091 01 Stropkov. Obálku 
označte heslom „Výberové konanie 
na riaditeľa materskej školy – neo-
tvárať!“ Uchádzačom, ktorí splnia 
uvedené podmienky, bude termín 
a miesto výberového konania ozná-
mený písomne (najmenej 7 dní pred 
jeho uskutočnením).

Ing. Jozef Kačmár, starosta obce
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový pre-
robený byt v centre mesta Stropkov. 
Volajte po 20.00 hod. Tel.: 0907 153 
605.
* Predám rodinný dom v Stropkov – 

Sitník. Cena dohodou. Volať po 17.00 
hod. Tel.: 0905 763 411. 
* Predám 7,5 – árový stavebný po-

zemok v obci Duplín so všetkými in-
žinierskymi sieťami s prístupovou 
cestou. Cena 15 eur/m2. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám rozostavaný rodinný dom 

v obci Duplín. Cena 21 500,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám murovanú chatu so 6 ár. 

pozemkom Šandal-Roveň. Tel: 0905 
106 019.
* Výhodne predám 3 izb. byt v 

OBČIANSKA INZERCIA
zateplenej bytovke na M. slovenskej 
v Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Prenajmem alebo predám 2-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej (pri 
Poľovníčku). Tel.: 0905 820 324.
* Predám stavebný pozemok 8,9 

ár. so starým domom na zbúranie – 
Krušinec. Cena dohodou. Tel.: 0918 
270 149.
* Prenechám a odstúpim zabehnu-

té prevádzky stávkových kancelárií a 
TIPOS – u zo zdravotných dôvodov. 
Zabezpečený príjem. Vhodné aj pre 
dôchodcov. Tel.: 0903 611 315.
* Predám pozemok v centre mesta. 

Tel.: 0949 580 850.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0908 644 552.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

Tisinci, na pozemku je murovaná ga-
ráž, po menšej úprave vhodný na bý-
vanie, znížená cena 18 900, - €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám peknú drevenú chatu s 

podkrovím na betónovom základe 
s 8-árovým oploteným pozemkom, 
v chate je zavedená elektrina 220 
W, pozemok je v chatovej oblasti  
Mesti sko, cena 10 700,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 11-árový stavebný oplo-

tený pozemok vo Svidníku s prístupo-
vou cestou s inžinierskymi sieťami, 
pozemok má vlastnú studňu s pitnou 
vodou, cena 21 300,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám pekný podpivničený 4-iz-

bový rodinný dom v obci Habura, 
cena 10 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v Krajnej 

Bystrej, prerobený a zariadený, 
vhodný ihneď na bývanie alebo cha-
tu, s veľkou záhradou, cena 24 900,- 
€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 49-árový stavebný poze-

mok v Orlíku s inžinierskymi sieťami, 
cena 13 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 13-árový stavebný poze-

mok v Orlíku s inžinierskymi sieťami, 
cena 5 000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov, cena 24 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

* Predám pekný poschodový rodinný 
dom v obci Stročín s pekným pozem-
kom, ihneď k dispozícii. Znížená cena 
na 56 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zariadený rodinný dom v 

obci Roztoky vhodný ihneď na býva-
nie s veľkou záhradou, cena 21 500,- 
€. Tel.: 0917 522 863.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom na ul. Hlavnej. Tel.: 0907 
978 374.
* Predám veľký priestranný 3-izbo-

vý byt na ulici Hlavnej, s balkónom, s 
pivnicou, východ – západ, oproti  Zoo. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 979 642.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Prenajmem priestor 20 m2 v po-

lyfunkčných domoch. Tel.: 0911 312 
762.
* Predám 2,5-izbový byt bez balkó-

nu po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0907 476 255.
* Dám do podnájmu 2-izbový byt na 

ul. Mati ce slovenskej na dlhodobo. 
Tel.: 0911 286 932 len SMS.
* Predám chatu na Domaši – časť 

Petejovce. Cena dohodou. Tel.: 0918 
465 463.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. Tel.: 
0915 229 123.

AUTO-MOTO

* Vezmem do prenájmu alebo kú-
pim dodávku. Tel.: 0903 611 315.
* Predám dodávku Renault Master, 

nosnosť 1 500 kg, r. v. 2002. Tel.: 
0918 499 422.
* Predám DAEVO NUBIRA 1,6, r. v. 

1999, nová STK a EK. Tel.: 0908 384 
306.
* Predám traktor URSUS 4011 s prí-

slušenstvom. Cena dohodou. Tel.: 
0908 300 978.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plúžok na ohrabávanie ze-

miakov. Tel.: 054/ 749 33 58.

RÔZNE
* Ponúkam tesársko-stolárske práce 

– chatky, chaty, drevostavby. www.
superchatky.eu. Tel.: 0949 248 468.
* Predaj OSB dosiek, výhodná cena. 

Kontakt: info@bginterier.com, 0904 
656 491.
* Realizujem bezbariérové úpra-

vy kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* Maliarske nati eračské práce a ma-

ľovanie fasády, sti erky a stavebné 
práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom a mini-
bagrom a odvoz materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Výroba domácich pirohov na 
objednávku tatarčené - 6,- €/kg, 
zemiakové, bryndzové, tvaroho-

vé, lekvárové - 5,50 €/kg.
Tel.: 0902 250 734

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995
Tel.: 0908 334 012

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, rekonštrukcie bytov 

a domov.
Tel.: 0903 995 675

Prenajmem 3-izbový byt v SP. 
Tel.: 0905 554 892

Predám Renault Cangoo 
s elektrickou plošinou

pre vozičkára.
Tel.: 0907 947 626

Detský obchod Hviezdička vás 
pozýva dňa 1. 6. 2016 na akciu 

-50% na detské oblečenie. 

Kúpim starší domček alebo 
chatu so záhradou min. 5 ár. 

v okolí SP do 20 km.
Tel.: 0902 222 577

Predám murovanú chatu 
s pozemkom (Pod vlekom).

Tel.: 0948 017 759

Dám do prenájmu
2-izbový byt, výhodne.

Tel.: 0948 822 180

Predám skúter 50 cm3 po STK.
Tel.: 0911 968 237

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038
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7. liga
1. Baňa 11 6 2 3 20:11 20
2. Ladomirová 11 6 2 3 35:34 20
3. Havaj 10 6 1 3 30:13 19
4. Gribov 10 6 1 3 29:16 19
5. Bukovce 10 3 2 5 16:25 11
6. Orlík 10 3 2 5 13:22 11
7. Kružľová 10 1 0 9 12:34 3

Kalnište - Sitníky 1:1 (1:0)
Góly: P. Ivan - T. Dubas

Radoma - Rovné 1:3 (1:2)
Góly: Zelonkay - Xenič 2, 

Palenčár

Kuková - Hrabovčík 0:2 (0:2)
Hosti a pricestovali s cieľom vy-

hrať, aby sa dostali na 1. priečku, 
čo sa im v konečnom dôsledku po-
darilo, aj keď to nemali ľahké, lebo 
domáci boli viac než vyrovnaným 
súperom.

Lúčka - Miňovce 1:1 (1:1)
Góly: R. Hvišč - Ľ. Hricko

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Breznica - Tisinec 1:3 (1:0)
Domáci ani v predposlednom 

tohtoročnom stretnutí  nedokáza-
li zvíťaziť a tak v jarnej časti  nosia 
body iba zvonku. Hoci mali zápas 
dobre rozbehnutý, keď v 1. polčase 
viedli 1:0, no boli to práve hosti a, 
ktorí sa lepšie prispôsobili horúčave 
a v rozpätí  dvoch minút otočili výsle-
dok a aj víťazstvo na svoju stranu.

Góly: Tabiš - Kavka, Pališin, 
Michrina

ŽK: Petrík - 0

Stročín - Lomné 4:3 (2:1)
Góly: Sagan, Veselý, J. Rodák, 

Gajdoš - Medvedz 3

Chotča - Mesti sko 2:1 (1:1)
Domáci nastupovali už konečne 

zabodovať na domácom ihrisku, ale 
viazla im rozohrávka a prechod do 
útoku bol katastrofálny. Hosti a sa 
ujali vedenia Muňkom, ale domá-
ci ešte do polčasu vyrovnali. Do 2. 
polčasu nastupovali domáci strhnúť 
vedenie na svoju stranu, aj sa im 
to podarilo po stálom tlaku na 
hosťujúcu bránu peknou strelou 
Fejka.

Góly: Kmiť, Fejko - Muňka
ŽK: Cviklik, Kmiť - 0

7. liga

Baňa - Orlík 3:0 (1:0)
Góly: Tirko, Petráš 2

Bukovce - Ladomirová 2:2 (0:2)
Góly: Pavelko, Olach - 

Kružlova - Gribov 1:4 (1:1)
Za veľmi horúceho počasia 

sa hral slušný futbal. Hosti a v 2. 
polčase 3 gólmi zvráti li výsledok 
na svoju stranu.

6. liga
1. Hrabovčík 24 17 4 3 67:27 55
2. Sitníky 24 18 1 5 70:37 55
3. Tisinec 24 16 3 5 60:23 51
4. Kalnište 24 16 3 5 56:20 51
5. Rovné 24 14 4 6 35:27 46
6. Stročín 24 12 2 10 50:58 38
7. Breznica 24 10 2 12 38:38 32
8. Mestisko 24 8 6 10 43:42 30
9. Lúčka 24 7 6 11 36:51 27
10. Kuková 24 8 2 14 46:55 26
11. Chotča 24 7 3 14 32:56 24
12. Miňovce 24 4 7 13 32:62 19
13. Radoma 24 4 3 17 34:62 15
14. Lomné 24 3 2 19 32:73 11

Góly: J. Sivák - Blicha 2, Bučko, 
Mráz

Dorast

Rovné - Hrabovčík 2:5 (1:2)
Góly: M. Ferenc - D. Cina, M. 

Džurban 2, M. Sivák 2

Žiaci

Stročín - Vyšný Mirošov 9:3

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z roz-
hodnuti a VV OOFZ zo dňa 24.05.2016 
sa uskutoční Riadna konferencia OOFZ 
24.06.2016 o 17.00 hod. vo Svidníku 
v reštaurácii AB (budova MSÚ)

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že Aktí v 
ŠTK sa uskutoční 24.6.2016 o 18.00 hod. 
vo Svidníku v reštaurácii AB (budova 
MSÚ)

Deň futbalu OOFZ Svidník sa usku-
toční 25.06.2016 (sobota) o 15.00 hod. 
fi nále okresnej žiackej ligy a o 17.00 hod. 
fi nále Pohára predsedu OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 23.kola 6.ligy 

dospelých, výsledky 11.kola 7.ligy do-
spelých, výsledky 12.kola dorastu a žia-
kov OOFZ, výsledok semifi nále Pohára 
predsedu OOFZ Tisinec – Rovné 1:1 na 
pk 4:5, do fi nále postupuje Rovné

2. Kontumuje: stretnuti e 12.kola 
4.ligy dorastu V. Mirošov - Lomné 3:0 
kont., hosti a na stretnuti e nenastúpili, 
do pozornosti  DK

3. Kontumuje: stretnuti e 11.kola 

Úradná správa č. 34 zo dňa 26. mája 2016
7.ligy dospelých Ladomirová – Kružlová 
3:0 kont., pokles hráčov hostí  pod 7, vý-
sledok dosiahnutý na HP 4:1 ponecháva 
v platnosti , do pozornosti  DK 

4. Nariaďuje odohrať zápas semi-
fi nále Pohára predsedu OOFZ Sitníky 
- Hrabovčík na deň 01.06.2016 o 17:00 
hod. v Stropkove na ihrisku MŠK Tesla 
Stropkov /miesto bolo vylosované/ 

5. Neschválila zmenu termínu stret-
nuti a 24. kola 6. ligy dospelých Radoma 
– Rovné, nesúhlas FK Radoma.

6. Schválila zmenu termínu stretnu-
ti a 13.kola 3.ligy žiakov sk.“B“ Miňovce – 
Havaj z 28.5.2016 na 31.5.2016 o 17.00 
hod., poplatok 5,-€ - Havaj

7. Schválila zmenu ÚHČ stretnuti a 
13.kola 4.ligy dorastu Rovné - Hrabovčík 
29.5.2016 zo 14.00 hod. na 13.00 hod., 
poplatok 5,-€ - Hrabovčík

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FK Bukovce Kristi án 

Palička– 1223228 – DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne, od 26.05.2016, podľa DP čl.37/3 
poplatok 10,- €

2. Trestá FK Lomné poriadkovou po-
kutou 25,- € za nenastúpenie na stretnu-
ti e 12. kola 4. ligy dorastu V. Mirošov - 
Lomné, podľa RS 26/a, poplatok 5,- €

3. Trestá hráča FK Sitníky Tomáš 
Berežný– 1219469– DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e 

nepodmienečne(5žk), od 26.05.2016, 
podľa DP čl.37/5a, poplatok 10,-€

4. Trestá TJ Kružlová poriadkovou 
pokutou 25,-€ za odstúpenie zo stretnu-
ti a 11.kola 7. ligy dospelých Ladomirová 
– Kružlová, podľa RS 14/e, poplatok 
10,-€

5. Zamieta žiadosť hráča FK Kalnište 
Jozef Ivan – 1028133 o odpustenie 
zvyšku trestu, poplatok 10,-€

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6. liga – dospelí – 25.kolo – 

05.06.2016 o 17.00 hod.:
Miňovce - Kuková /Brendza 

– Lipinský/
Hrabovčík - Chotča /Dovičák, Vrábeľ 

– Feč/
Mesti sko - Stročín /Bodnár 

– Fiľarský/
Lomné - Radoma /Pacák, Majurník 

– Holub/
Rovné - Sitníky /Prusák - Mackanin/
Tisinec - Lúčka /Suchanič M, 

Suchanič Ľ, Suchanič K.- Palička/
Breznica - Kalnište /Vateha,Jesenský 

– Burcák/
7.liga – dospelí–13.kolo – 

05.06.2016 o 17.00 hod.:
V.Orlík - Kružľová /Kaščák/
Gribov - Bukovce /Želizňák/

Ladomírová - Havaj /Novický/
4. liga – dorast – 14. kolo - 

05.06.2016 o 14.00 hod.:
V. Mirošov - Rovné /Suchanič Ľ./
Chotča - Hrabovčík /Suchanič K./
Lomné - Sitníky /Majurník/
3. liga – žiaci – skupina „A“ 14. kolo 

– 04.06.2016 o 10.00 hod.:
Lúčka - Okrúhle /Hubáč/
Kalnište - Kuková /Želizňák/
3. liga – žiaci – skupina „B“ 14. kolo 

– 04.06.2016 o 10.00 hod.:
Tisinec - V.Mirošov /Suchanič K./
Havaj - Stročín /Majurník/
Breznica - Miňovce /Dovičák/
Zmeny v obsadení 29.5.2016:
Kuková - Hrabovčík /Novický za 

Suchaniča Ľ., Jesenský – Mackanin/
Stročín - Lomné /Suchanič Ľ. za 

Novického, Kaščák – Feč/
Chotča - Mesti sko /Hubáč, 

Fedorkovič, Šugár – Palička/
Kalnište - Sitníky /Čech, Brendza, 

Želizňák - Lipinský za Burcáka/
Miňovce - Havaj /Šugár za 

Fedorkoviča (žiaci)/
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

XI. ekumenická olympiáda v Gorliciach
V rámci prípravy na nad-

chádzajúce majstrovstvá 
mládeže v Rapid šachu, ktoré 
sa budú konať prvý júnový ví-

kend v Ružomberku, sa zúčastnili naši 
mládežníci na turnaji v Gorliciach. 

Hrali sa dva turnaje. Pre mládež 
do 16 rokov a OPEN pre ostatných. 
Eduard Paňko si úspešne počínal v ka-
tegórii do 16 rokov, keď nad jeho sily 
bol iba prvý nasadený a tak so zis-
kom 8 bodov z deviati ch parti í obsadil 

ŠACH druhú priečku. 
V druhom turnaji zvíťazil ti ež prvý 

nasadený Marti n Krajňák z Bardejova. 
Radoslav Paňko sa prepracoval z de-
siatej priečky na piatu so ziskom šies-
ti ch bodov a druhé miesto mu chýba-
lo iba pol bodu.

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod. 

Akcie:
03.05. Záverečný turnaj majstrovsti ev 
okresu Stropkov základných škôl
04.05. M-SR mládeže do 20 rokov 
v rapid šachu
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Zhodnotenie stolnotenisovej sezóny 2015/2016
Kvalifi kácia o postup 

do štvrtej ligy dala úplnú 
bodku za stolnoteniso-
vou sezónou. V ročníku 
2015/2016 sa do medzi-

okresnej stolnotenisovej súťaže pri-
hlásilo 13 účastníkov. Do novej sezó-
ny sa neprihlásilo Centrál Svidník F. Aj 
v tejto sezóne sa o konečnom umiest-
není rozhodovalo až v predposlednom 
a poslednom kole. Víťazné družstvo 
ŠŠK Centrál Svidník „C“ si v priebehu 
sezóny vytvorilo väčší náskok a hoci 
ho súperi postupne znižovali na pr-
venstvo im to už nestačilo. Druhé 
miesto so stratou dvoch bodov na 
víťaza patrí Staškovciam, ktoré v dru-
hej časti  neprehrali ani jedno stret-
nuti e, ale nevyšla im prvá časť, bod 
strati li iba za remízu so Stropkovom 
Bokša „B“. Aj tretí  Stropkov „B“ Bokša 
môže za svoje umiestnenie ďako-
vať iba horšiemu začiatku v súťaži. 
V tej druhej už od jedenásteho kola 
neokúsili trpkosť prehry. Svidnícke 
déčko, minuloročný víťaz, skonči-
lo na štvrtom mieste. Pokles oproti  

1. Centrál Svidník C 24 19 3 2 302:130 65
2. Staškovce A 24 19 1 4 273:159 63
3. Stropkov - Bokša B 24 18 2 4 298:134 62
4. Centrál Svidník D 24 16 2 6 279:153 58
5. Lužany B 24 15 3 6 277:155 57
6. Brusnica A 24 16 1 7 257:175 57
7. STOP Oľšavka A 24 12 1 11 210:222 49
8. Vyšný Hrabovec A 24 8 2 14 166:266 42
9. TJ Reál Svidnička A 24 9 0 15 184:248 42
10. Stropkov Veterán C 24 3 3 18 152:280 33
11. Radoma A 24 3 2 19 138:294 32
12. Centrál Svidník E 24 4 0 20 143:289 32
13. Lužany C 24 4 0 20 129:303 32

Tabuľka - konečné poradie

minulej sezóne o tri priečky zazname-
nali Lužany a Brusnica, ktoré skončili 
na piatom resp. na šiestom mieste. 
STOP Oľšavka, ktorá tri sezóny obsa-
dzovala šiestu priečku sa v tejto sezó-
ne posunula o stupienok nižšie. Vyšný 
Hrabovec a Svidnička si v tejto sezó-
ne polepšili o dve miesta a v koneč-
nom zúčtovaní patrí Hrabovcu ôsme 
a Svidničke deviate miesto. O jedno 
miesto z minuloročnej sezóny klesol aj 
Veterán Stropkov a v tabuľke mu patrí 
desiata priečka. Z posledného miesta 
v tabuľke po niekoľkých sezónach sa 
zbavila Radoma a obsadila jedenástu 
priečku. Predposledné miesto, tak ako 
v minulom roku, patrí mladému druž-
stve ŠŠK Centrál „E“. Čierny Peter čiže 
trináste miesto patrí Lužanom „C“. 

OOSTZ Svidník v uplynulom roční-
ku v rámci okresov Svidník a Stropkov 
organizoval majstrovstvá jednotlivcov 
v mládežníckych a mužských kategó-
riách a tak isto záverečný turnaj TOP 
32. U mužov sa súťažilo o Majstra 
v hlavnej súťaži jednotlivcov a vo 
štvorhre. V druhej kategórii sa súťa-

žilo o Majstra nad 
50 rokov. Tieto 
Majstrovstvá sa 
uskutočnili v telo-
cvični Spojenej ško-
ly vo Svidníku. TOP 
32 a Majstrovstvá 
mládeže sa kona-
li v Lužanoch pri 
Topli. Negatí vom 
pre zväz na týchto 

Majstrovstvách mládeže bola nižšia 
účasť oproti  minulým ročníkom a na-
vyše museli zrušiť kategóriu najmlad-
ších žiakov. V kategórii mladších žia-
kov si ti tul vybojoval Maroš Michalko 
z JMC Lužany pri Topli. V kategóriách 
starších žiakov sa tešil z prvenstva tak 
isto Maroš Michalko z JMC Lužany 
pri Topli. V doraste si ti tul vybojoval 
Matej Mikuš z ŠŠK Centrál Svidník. 
Mužom kraľuje v roku 2016 Jakub 
Vodila z ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník. Vo štvorhre si ti tul vybojovali 
Marti n Močilenko a Dárius Magdziak 
z ŠŠK Centrál Svidník. Majstrom nad 
50 rokov sa stal Ján Stolárik z JMC 
Lužany pri Topli. Víťazom TOP 32 sa 
stal Jozef Fiľarský z STMK Stropkov. 
OOSTZ v uplynulej sezóne odmenilo aj 
prvých troch najúspešnejších hráčov 
medziokresnej ligy. Najúspešnejšími 
hráčmi boli v poradí Ľuboš Mitt er, 
Jozef Fiľarský z STMK Stropkov, Ján 
Kosár z ŠŠK Centrál Svidník.

Celá sezóna 2015/2016 sa niesla 

v športovom a priateľskom duchu. 
Výkonný výbor nemusel riešiť ani je-
den problém. Disciplinovanosť klubov 
v tomto smere prispela k tomu, že už 
v nedeľu boli výsledky na internetovej 
stránke VsSTZ a v pondelok v okres-
ných novinách. 

V OOSTZ sme zaznamenali aj dve 
smutné udalosti , keď naše stolnote-
nisové rady opusti li Marián Očipka 
a Michal Zavacky. Česť ich pamiatke. 

OOSTZ vyslovuje poďakovanie za 
spoluprácu a za pomoc pri organizo-
vaní rôznych stolnotenisových súťaží: 
ŠŠK Centrál Svidník, Spojenej škole 
Svidník, Stanovi Dubcovi, Obecnému 
úradu Lužany pri Topli, fi rme Roko, 
JMC Lužany pri Topli, Peldovi, neme-
novanému darcovi, Mirovi Sabolovi – 
družstvo Ďurďoš, pekáreň Giraltovce 
p. Oravec, okresným týždenníkom 
Stropkovskému Spektru, Dukla, 
Podduklianskym novinkám, a všetkým 
ktorí sa akoukoľvek formou podieľali 
na samotných podujati ach.

Zaujímavosti  z práve skončenej sezóny
Najmladší účastník, ktorý sa zapojil do súťaže V. ligy bol iba 13-ročný Maroš 
Michalko z JMC Lužany pri Topli a Filip Baláž z STMK Stropkov Bokša. 
Najstarší účastník Jozef Radomský 66 rokov TJ Radoma. 
Na majstrovské zápasy nastúpilo 102 hráčov.
Najviac hráčov nastúpilo v družstvách: GS V. Hrabovec - 12
Najmenej hráčov nastúpilo v družstve ŠŠK Centrál Svidník „D“ – 5
Najviac hráčov z jedného klubu malo STMK Stropkov – 19
Najmladší vekový priemer ŠŠK Centrál Svidník „E“- 25,87 roka
Najstarší vekový priemer ŠŠK Centrál Svidník „C“ – 57 roka
Najdlhšiu šnúru trinásť víťazsti ev v rade mali STMK Stropkov Bokša „B“ 
Najdlhšiu šnúru jedenásť prehier za sebou mali ŠŠK Centrál Svidník „E“ 

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Medzinárodný volejbalový turnaj v Grybowe
Za účasti  16 druž-

sti ev z Poľska, Bieloruska 
a Slovenska sa v dňoch 

21. – 22. 5. 2016 
v Grybowe konal IV. roč-
ník Medzinárodného 
volejbalového turnaja 
dievčat o Pohár zemi 
Grybowskej. Na tom-
to kvalitne obsadenom 
turnaji malo mesto 
Stropkov zastúpenie 
hráčkami 8. ročníka 
ZŠ Mlynská Stropkov. 
V štyroch štvorčlenných 
skupinách sa hralo sys-
témom každý s každým 
na tri hrané sety. Podľa 
umiestnenia v skupine 
sa pokračovalo systémom každý 
s každým na dva víťazné sety o cel-
kové umiestnenie.

V skupinovej fáze, ktorá sa hra-
la v sobotu, hráčky Stropkova nara-
zili na súperky z Tarnova, Muscyny 
a Debowca. Vo všetkých troch zápa-
soch podľahli svojím rivalkám zhod-
ne 2:1. Z treti eho miesta v skupine 
tak postúpili do nedeľňajších bojov 
o konečné 9. – 12. miesto. V prvom 

zápase zdolali hráčky z Prešova, 
no v ďalších dvoch dueloch nesta-
čili na súperky zo Starého Saczu 

a Lódzki a na turnaji obsadili celko-
vé 11. miesto.

Skúsenosti  o dva roky starších 
súperiek, výšková prevaha sa naj-
viac prejavila v koncovkách setov, 
ktoré hráčky Stropkova nezvlád-
li. Napriek tomu ako najmladšie 
družstvo na turnaji podalo bojov-
ný výkon a nemuselo sa hanbiť za 
predvedenú hru. Skúsenosti , ktoré 
získali na tomto turnaji, budú môcť 

zúročiť na budúcu sezónu. 
Za najlepšiu hráčku Stropkova 

bola vyhlásená Lívia Vaškaninová.
Výsledky:
Skupina:
ZŠ Mlynská Stropkov 

– UKS Jedynka Tarnov 
1:2 (-23, 19, -14)

ZŠ Mlynská Stropkov 
– Muscyna 1:2 (-23, -22, 
21)

ZŠ Mlynská Stropkov 
– UKS Gim nazjum 
Debowiec 1:2 (-11, -16, 
22)

O 9. - 12. miesto:
ZŠ Mlynská Stropkov 

– Elba Prešov 2:0 (21, 
12)

ZŠ Mlynská Stropkov – MUKS 
Stary Sacz 0:2 (-22, -16)

ZŠ Mlynská Stropkov – UKS 
Czworka Lodzki 0:2 (-14, -23)

Zostava: Pariláková A., Dzurjová 
B., Bujdošová M., Andrejovská 
L., Vaškaninová L., Zajtková M., 
Fečková N., Tchirová N., Hnátová N.

Tréner: Mgr. Patrik Alexík 
Končné poradie: 1. ОСДЮШОР 

Grodno (Bielorusko), 2. SAN-
PAJDA Jarosław, 3. ОСДЮШОР 
2003 Grodno (Bielorusko), 4. UKS 
ISKRY GRYBÓW, 5. UKS Gimnazjum 
Dębowiec, 6. Jedynka Tarnów, 7. 
Ekstrim Gorlice, 8. STS SANDECJA 
Nowy Sącz, 9. MUKS POPRAD 
Stary Sącz, 10. UKS CZWÓRKA 
Aleksandrów Łódzki, 11. ZS 
MLYNSKA Stropkov, 12. ELBA Presov, 
13. MKS MOS Wieliczka, 14. UKS 
Dwójka Krynica, 15. Olimp Czudec, 
16. UKS ISKRY 2 Grybów. -pa-

Posledné kolo tenisovej ligy
Už túto sobotu t.j. 4. júna sa na tenisových kurtoch pri kúpalisku 

uskutoční posledné 5. kolo súťaže družsti ev mužov VsTZ medzi domá-
cim TK Borg Stropkov a TK Slavoj Deva Trebišov. Začiatok stretnuti a 
je stanovený na 9.00 hod. Všetkých vás srdečne pozývame, aby ste si 

našli čas a cestu na tenisové kurty v Stropkove a podporili našich hráčov, preto-
že šanca na postup do vyššej ligy je reálna a o všetkom sa rozhodne v sobotu.
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Stropkov – Bardejovská Nová Ves 0:1 (0:0)
Po víťazstve na 

ihrisku Krásnej chce-
li Stropkovčania na 
domácom ihrisku 
body potvrdiť. V pr-
vom polčase sa hralo 
prevažne na polovici 

Bardejovskej Novej Vsi, vo fi nálnej 
fáze však domáci neboli úspešní. 
Prvú vážnejšiu príležitosť mal v 12. 
minúte Erik Tabiš, po zaváhaní hos-
ťujúceho obrancu však trafi l len tyč. 
Gólom neskončili ani tri zakončenia 
Dávida Danka, priamy kop Filipa 

Tabuľka
1. Krásna 28 22 2 4 62:17 68
2. Lipany 28 19 6 3 51:16 63
3. Vyšné Opátske 28 18 6 4 58:18 60
4. Stropkov 28 14 2 12 46:42 44
5. Vranov n/T 28 12 4 12 28:31 40
6. Bard. Nová Ves 28 11 6 11 48:38 39
7. Veľké Revišti a 28 10 9 9 28:27 39
8. Giraltovce 28 10 8 10 38:39 38
9. Trebišov 28 11 5 12 32:52 38
10. Sabinov 28 10 6 12 34:36 36
11. Plavnica 28 9 6 13 23:31 33
12. Pušovce 28 8 8 12 28:38 32
13. Snina 28 8 6 14 27:38 30
14. ŠK FUTURA 28 8 5 15 34:42 29
15. Prešov 28 8 3 17 29:46 27
16. Moldava n/B 28 3 4 21 24:79 13

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Špaka, strela placírkou Daniela 
Petrišina, ani volej Pavla Bundu 
z hranice päťky. Na opačnej strane 
strieľal spoza šestnástky najlepší 
strelec hostí  Tomáš Jusko, namieril 
však tesne mimo Mydlovej brány. Po 
zmene strán začali aktí vnejšie opäť 
domáci. Ku gólu však neviedla ani 
séria štandardných situácii, recept 
na prekonanie Molčana nenašiel na 
trikrát Pavol Bunda. Naopak, hos-
ti a vyťažili z minima maximum a po 
centri bývalého hráča Stropkova 
Marti na Vasiliaka dotlačil v 68. 

minúte loptu za Mydlov chrbát 
najnižší hráč na ihrisku Tomáš 
Kiseľ. Záverečný tlak Stropkova 
vyrovnanie nepriniesol, po vy-
hrotených strkaniciach sa do 
šatní predčasne porúčali Kamil 
Pavlík a hosťujúci Peter Jaš. 

Dve kolá pred koncom tak 
Stropkovčania nepremenili 
šancu zaisti ť si v predsti hu 4. 
miesto, pokúsiť sa o to môžu 
o týždeň, kedy je na programe 
stretnuti e 29. kola v Trebišove.

Žk: M. Dolutovský- Mihalov
Čk: Pavlík- Peter Jaš
Zostava: Mydla- Bochin, Spak, 

Pavlík, Jakubčo- Bunda (70. Poľák), Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:
KAC Jednota Košice – 

Stropkov 5:4 (góly Haško 4)
II. liga mladší dorast:

KAC Jednota Košice – Stropkov 
1:2 (Fečo, P.  Berežný)

II. liga starší žiaci:
Stropkov „A“ – Ľuboti ce  4:1  

(Novotňák 2, Kožlej, Olčák)

Lokomotí va Košice „B“ - Stropkov 
„B“ 2:2 (Čeledinský 2)

II. liga mladší žiaci:
Stropkov „A“ - Ľuboti ce 2:2  (F. 

Bodnár, Suvák)
Lokomotí va Košice „B“ - Stropkov 

„B“ 1:5 (Petrus, D. Veselý, Kmiť, 
Dovičák, Konár)

Kam za futbalom?

4. júna o 12.15 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Humenné

II. liga, starší žiaci – 25. kolo, 
4. júna o 10.00 hod.: MFK Slovan 
Sabinov - Tesla Stropkov (A)

II. liga, mladší žiaci – 25. kolo, 
4. júna o 11.45 hod.: MFK Slovan 
Sabinov - Tesla Stropkov (A)

II. liga, starší žiaci – 25. kolo, 5. 
júna o 9.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
(B) - FK SAFI

II. liga, mladší žiaci – 25. kolo, 5. 
júna o 10.45 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
(B) - FK SAFI

III. liga dospelí – 29. kolo, 5. júna 
o 17.00 hod.: SLAVOJ Trebišov - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast – 29. kolo, 4. 
júna o 10.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov 
- FK Humenné

II. liga, mladší dorast – 29. kolo, 

Po prvýkrát za stropkovský tím boxovala aj žena!
V sobotu, 21. mája sa 

vo Vranove nad Topľou 
uskutočnil turnaj SLB za 
účasti  necelej stovky bo-

xerov a boxeriek z celého Slovenska. 
Náš stropkovský oddiel pästi arov 
zastupovali traja fantasti ckí chlap-
ci a jedna dievčina, ktorá prvýkrát 
v histórii Stropkova zastupovala 
nežnejšiu časť klubu a podala skvelý 
výkon. Ako prvá nádej mal nastúpiť 
Maroš Husár vo váhe do 52 kg. Jeho 
súper, žiaľ, nenastúpil a tak Maroš 
získal body bez boja. Druhý v pora-
dí nastúpil Samuel Michalič, ktorý si 

poradil hneď v prvom kole TKO so 
súperom z vedľajších Giraltoviec J. 
Kendrom. Tretí  v poradí za náš od-
diel ŠKB-STROPKOV nastúpil Jozef 
Riško. So svojím súperom, J. Zajacom 
z Humenného nakoniec skončil pre-
hrou. Ako povedal tréner oddielu, 
„jeho druhý zápas v ringu je jeho 
ďalšia skúsenosť, ktoré ako nováčik 
získava.“ Nakoniec svoje pästi arsku 
zdatnosť ukázala „hviezdička“ ŠKB-

STROPKOV, Jana Bujdošová, ktorá 
nastúpila na svoj vôbec prvý zápas. 
V ringu sa jej podarilo zdolať sú-
perku s dvojročnými skúsenosťami 
A. Bertovú, ktorú v štyroch kolách 
presvedčivo zdolala na body 3:0.
„Za predvedené výkony zverencom 
gratulujem a som rád, že takto 
zodpovedne a so cťou zastupujú 
náš klub ŠKB-STROPKOV. Chcel by 
som vyzdvihnúť našu športovkyňu 
Janu Bujdošovú. Vôbec sa nezľakla 
oveľa dlhšie trénujúcej a boxujúcej 
súperky. Je vidno, že Janka pocti vo 
trénuje a každý tréning dáva na 

100%, čo sa odzrkadlilo aj na tomto 
zápase. Je vôbec prvá dáma, ktorá 
za Stropkov nastúpila a ukázala, 
že to nie je až také hrozné, ako 
o tom poniektorí ľudia rozpráva-
jú. Väčšinou sú to ľudia, ktorí šport 
a zvlášť box poznajú z obrázkov ale-
bo akčných fi lmov,“ hodnotí  tréner, 
Peter Šimko. „Ešte raz Jana, klobúk 
dole! Dokázala si iným a hlavne 
seba, akú máš pevnú vôľu.“ -go-

Talentované „deviatky“ majú 
za sebou už 14. turnaj v sezóne

Hráči MŠK Tesla Stropkov z ka-
tegórie U9 absolvovali ďalšiu dvoji-
cu turnajov. Tentokrát pod zášti tou 
VsFZ, ktorá rozdelila jednotlivé tí my 
do skupín a stanovila podmienku ne-
vyhnutnú pre rozvoj mládežníckeho 
futbalu. Ňou je organizácia turnaja 
v danej vekovej kategórii tak v jarnej 
ako aj jesennej časti . Naši chlapci sa 
stretli na domácom ihrisku postup-
ne s tromi súpermi a vo štvrtok 25. 
mája odohrali turnaj v Trebišove. Aj 
napriek nepriaznivým výsledkom im 
nechýbala snaha a úsilie o futbalové 
riešenie každej situácie na ihrisku, čo 
sa v ich veku cení viac ako samotný 
výsledok. Minimálne tak cenná je 

aj pomoc rodičov, ktorí zabezpečili 
dopravu.

V oboch turnajoch nastúpili 
v drese MŠK tí to hráči: Tomáš Škublík, 
Florián Lehocký, Jonáš Veselý, Marko 
Tokár, Jakub Motyka, Jozef Kmiť, Teo 
Korady, Oliver Zápotocký, Timotej 
Durkaj, Adam Baník, Kristi án Karala, 
Milan Šamko, Daniel Pališin, Šimon 
Tchir, Samuel Kostí k, Oliver Bandurič, 
Matúš Kundrát, Kristi án Zajac, Peter 
Joj, Adam Nemec, Samuel Kandráč.

Výsledky jednotllivých zápasov: 
MŠK 0:4 CFT Akadémia Vranov, MŠK 
0:2 Slavoj Trebišov, MŠK 3:3 MFK 
Snina.

Dominik Teraz

Petrišin (65. M. Dolutovský), Mihok, 
E. Tabiš- Burcák (77. D. Teraz), 
Danko 

-eb-
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Oznam o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom, že 

v najbližšom čase pripravuje otvorenie poľovníckeho kurzu pre záujem-
cov o poľovníctvo. Záujemcov žiadame, aby sa čím skôr prihlásili na OPK 
v Stropkove, ul. Mati ce slovenskej č. 1765. Tohto kurzu sa môžu zúčastniť aj 
osoby mladšie a to pokiaľ v tomto roku dovŕšia 15 rokov. Kontakt: 054/742 
44 88, 0905 418 582. 

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

4.6. MUDr Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
5.6. MUDr Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————
23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2016 ————— ————— ————— 13.6.- 19.6. ————— ————— —————
25. 2016 —————  20.6.- 26.6. ————— ————— ————— ————— —————
26. 2016 ————— ————— 27.6. - 3.7. ————— ————— ————— —————
27. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7.
28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————
29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
Zkáza krásou (Febiofest)

štvrtok, 2. 6., 19:00 3,00 € 2D, OR
Lída Baarová. Herečka, pre ktorú bola jej krása najväčším darom aj 

prekliatí m zároveň. Mladé a atraktí vne dievča sa rýchlo stala najväčšou 
československou fi lmovou hviezdou a dokázala si podmaniť aj najobávanej-
ších mužov svojej doby. Vzťah s ministrom ríšskej propagandy Josephom 
Goebbelsom z nej však obratom učinil národného nepriateľa a symbol 
kolaborantstva. 

Hra peňazí
piatok, 3. 6., 19:00, 3,50 €, 2D, ST

V napínavom trileri Hra Peňazí, ktorého dej sa odvíja v reálnom čase, 
sa herecké hviezdy George Clooney a Julia Roberts objavujú v roliach mo-
derátora fi nančného televízneho programu Leeho Gatesa a jeho producent-
ky Patt y, ktorí sa ocitajú vo veľmi výbušnej situácii potom, čo kontrolu nad 
štúdiom násilím prevezme nahnevaný fi nančník, ktorý prišiel o všetok svoj 
Majetok (Jack O‘Connell). 

Ninja Korytnačky 2
sobota, 4. 6., 16:00, 3,50 €, 2D, ČD
nedeľa, 5. 6., 16:00, 5,00 €, 3D, ČD

O bytí  a nebytí  našej guľatej planéty samozrejme pôjde aj tentokrát. 
Nepriateľ korytnačiek číslo jeden, krutý Asiat prezývaný Trhač, práve zdr-
hol z vezenia, kde mal dosť času na to, aby vymyslel plán, ktorým by so 
zelenými mutantmi zrovnal skóre (práve oni sa veľkou mierou podieľali na 
jeho zatknutí ). Kvôli jeho realizácii sa spoja so šialeným vedcom Baxterem 
Stockmanem, ktorý vyvinul špeciálny mutagén schopný premeniť človeka 
na zviera. 

Ostrí chlapci
nedeľa, 5. 6., 19:00, 3,50 €, 2D, ST

Režisér Shane Black (Iron Man 3) prináša n a plátna kín ďalšiu zo svo-
jich nezabudnuteľných komédií, plnú skvelých akčných scén a vti pných hlá-
šok. Jacksona Healyho (Russell Crowe) si ľudia najímajú, keď potrebujú raz 
a navždy vyriešiť nejaký problém. Popleteného detektí va Hollanda Marcha 
(Ryan Gosling) si väčšinou nenajíma nikto. Neuveriteľnou náhodou sa tí to 
dvaja zapletú do prípadu, v ktorom ide o nezvestné dievča a mŕtvu porno-
hviezdu. Ich svojrázne vyšetrovacie metódy ich dovedú k odhaleniu šokujú-
cej konšpirácie, ktorej nitky vedú až k tým najvyšším kruhom.

Hlasujme za detské sny
Zapojili sme sa do projektu Tesco – Pomáhame, za prenosné mini 

dopravné detské ihrisko. Pomôžte dobrej veci a darujte svoj hlas MŠ A. 
Hlinku elokovanej triede ul. Vranovská Stropkov-Sitník. 

Hlasuje sa v Tescu pri pokladni od 11. 5. 2016 do 7. 6. 2016.
Pomôžme spolu deťom plniť sny!

ĎAKUJEME!

Talentové skúšky do športovej 
triedy ZŠ Mlynská Stropkov
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje rodičom žiakov 

4. ročníka, že dňa 9. 6. 2016 (štvrtok) o 15.00 hod. sa uskutočnia talento-
vé skúšky do športovej triedy pre školský rok 2016/2017 so zameraním na 
futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ a u chlapcov 
na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriaznivého počasia v mestskej 
športovej hale). Na talentové skúšky je potrebné priniesť športové obleče-
nie (tenisky, kopačky, športový úbor,...).

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web stránke školy 
alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Mgr. Peter Sipľak (2. odber), Bc. Marek Darivčak 
(2.), Alena Drozdová (25.), Alexandra Hutňanová (18.), Jana 
Burjáková (23.), Mgr. Norbert Šak (prvodarca), Miroslav Kosť 

(74.), Ján Klučár (23.) - všetci zo Svidníka, Zuzana Rusinková (prvodar-
kyňa), Alžbeta Bučková (prvodarkyňa), Oliver Bosák (prvodarca), Jozef 
Adamica (2.), Kamil Hric (8.), Ľuboš Šimko (7.), Peter Volčko (33.), Mária 
Volčková (29.) - všetci zo Stropkova, Jakub Trapl (2.) - Radoma, Marti n 
Cina (8.) - Cernina, Samuel Antoš (prvodarca), - Krušinec, Patrik Pališin 
(5.), Dominik Pališin (prvodarca) - obaja z Tisinca, Peter Palidrab (54.) 
- Mlynárovce, Mariana Kravčuková (2.) - Vyšný Orlík, Jaroslav Remeta 
(64.) - Mesti sko, Michal Vaňko (28.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


